
  

 



2 

 

  
Міністерство освіти і науки України  

Миколаївський національний аграрний університет 
 

Бібліотека 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рекомендаційний покажчик літератури 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Миколаїв 
2020 



3 

 

 
УДК  330.354:338.242.4.025.2 
          І-58  

 

 

Укладачі:  І. А. Фисенко, зав. сектором бібліотеки  
Редактори:  О. Г. Пустова, директор бібліотеки МНАУ 

 Д. В. Ткаченко, зав. відділом бібліотеки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Миколаївський національний  
аграрний університет, 2020  
 
© Бібліотека Миколаївського НАУ, 
2020 

 
І-58 

Інвестування та державне регулювання економіки : 
реком. покажч. літ. / уклад. І. А. Фісенко ; ред. О. Г. Пусто-
ва ; Д. В. Ткаченко. – Миколаїв : МНАУ, 2020. – 80 с. 

 



4 

 

ПЕРЕДМОВА 
Бібліографічний покажчик «Інвестування та 

державне регулювання економіки» присвячений 
питанням відповідно темі. 

До складу покажчика увійшли відомості про 
навчальні посібники, монографії, статті з наукових 
періодичних видань, а також матеріали всесвітньої 
мережі Інтернет з питань інвестування та держав-
ного регулювання економіки. 

При підготовці видання були використані фон-
ди, каталоги та картотеки бібліотеки, бази даних 
бібліотеки МНАУ та електронні версії повнотекс-
тових документів, розміщених в Інтернет. 

Матеріали у покажчику розміщено за алфаві-
том авторів та назв видань. 

Опис документів наведено мовою оригіналу. 
Бібліографічний опис зроблено за ДСТУ ГОСТ-
7.1:2006 «Система стандартів з інформації, бібліо-
течної та видавничої справи. Бібліографічний за-
пис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та пра-
вила складання». Слова і словосполучення скорочу-
ються відповідно діючим стандартам ДСТУ 35.82-
97 «Скорочення слів в українській мові у бібліогра-
фічному описі. Загальні вимоги та правила», ГОСТ 
7.12-93 «Библиографическая запись. Сокращение 
слов на русском языке. Общие правила и требова-
ния». 

Бібліографічний покажчик адресований науко-
вцям, спеціалістам сільського господарства, аспіра-
нтам, викладачам, студентам, а також тим, хто ціка-
виться темами інвестування та державного регулю-
вання економіки. 



5 

 

ВСТУП 
Інвестиції відіграють значну роль у розвитку 

економіки будь-якої країни. Зв`язок між 
інвестиціями та економічними процессами можна 
розглядати з двох сторін: з однієї – формування 
інвестиційних потоків залежить від економічного 
розвитку країни, а з іншої – інвестиції забезпечу-
ють покращення економічної ситуації. Для країни 
інвестиції створюють такі позитивні ефекти:  

- модернізація виробничих потужностей та 
процесів; 

- збільшення обсягів виробництва; 
підвищення конкуренції; 

- розвиток інфраструктури та ін.  
Значний вплив інвестиції сприяє процесу 

модернізації виробничих технологій через ство-
рення нових підприємств, де впроваджують 
новітні технології та сучасну організацію праці. 
Це зумовлює підвищення якості продукції, а впро-
вадження сучасних методів управління – зростан-
ня продуктивності праці. У результаті 
підприємства можуть збільшувати обсяги вироб-
ництва.  

Інвестиції активізують ринкову конкуренцію , 
– поява на ринку нових конкурентоспроможних 
товарів зумовлює технічні й організаційні 
інновації . Крім цього, інвестиції мають позитив-
ний вплив на платіжний баланс країни, що може 
проявлятись у вигляді збільшення експорту 
вітчизняної продукції та зменшення імпорту за 



6 

 

рахунок інвестування галузей, у яких обсяг вироб-
ництва невеликий, і попит задовольняється за ра-
хунок імпорту. Окрім економічних ефектів, 
інвестиції зумовлюють покращення соціального 
становища в країні через створення додаткових 
робочих місць і скорочення безробіття, зростання 
рівня доходів і купівельної спроможності населен-
ня, збільшення соціальних виплат, і, як наслідок, 
зростання доходів бюджетів усіх рівнів. 

Аграрний сектор економіки лишається важли-
вим елементом соціально-економічного фунда-
менту нашої держави, який забезпечує продоволь-
чу безпеку та надходження валютних коштів у 
національну економіку, генерує робочі місця і 
формує стійкий експортний потенціал. Завдяки 
аграрному сектору економіки відбувається розви-
ток і сільських територій. Мале та середнє 
підприємництво у сільській місцевості зі свого бо-
ку дає можливість розвиватися місцевим грома-
дам і підвищувати соціально-економічний рівень 
життя населення.  

Сучасна аграрна економіка є вкрай складною 
системою, від якої залежить національна безпека 
нашої держави. Найкращими показниками ефек-
тивного функціонування будь-якої економічної 
системи є її постійне зростання і розширення. По-
казники розвитку аграрної економіки — це 
збільшення кількості малих і середніх 
підприємств, розширення ринків збуту продукції 
та підвищення її конкурентоспроможності, 



7 

 

підвищення соціальних стандартів життя 
сільського населення. Розвиток сучасного аграр-
ного підприємництва відбувається у насиченому 
конкурентному середовищі, яке формується під 
впливом науково-технічного прогресу, появи 
технологій та інновацій, використання нових 
підходів у рослинництві та тваринництві, значних 
фінансових інвестицій.  

Без фінансової підтримки та впровадження 
інноваційних технологій сьогодні неможливо за-
безпечити конкурентні переваги як на 
внутрішньому, так і на зовнішніх ринках 
реалізації сільськогосподарської продукції. 
Інвестиції в інновації є рушійною силою, що 
формує розвиток підприємницького середовища в 
аграрному секторі економіки, а тому дослідження 
їх впливу є вкрай важливим та актуальним напря-
мом у науковій діяльності. 

Джерела: 
1. Григор’єв О.Ю. Перспективні напря-

мки інвестування в українську економіку 
[Електронний ресурс] / О. Ю. Григор’єв, І. М. 
Вовчанська, О. З. Микитин – Електрон. текст. 
дані. – Режим доступу : http://science.lpnu.ua/
uk/smeu/vsi-vypusky/vypusk-1-nomer-2-2019/
perspektyvni-napryamky-investuvannya-v-
ukrayinsku-ekonomiku  - Дата останнього до-
ступу : 11.11.2020. 

2. Термоса І. О. Становлення сучасного 
підприємницького середовища в аграрному 
секторі економіки України / І. О. Термоса // 
Вісник аграрної науки. – 2020. – № 9. –  С. 
59-67. 



8 

 

Інвестування в економіку України 

1. Алєксєєв І. В. Вплив інвестування господарсь-
ких об'єднань на рівень розвитку національної еко-
номіки / І. В. Алєксєєв, Л. С. Федевич // Актуальні 
проблеми економіки. – 2016. – № 8. – С. 103-112.  

У статті розглянуто склад господарських об’єд-
нань у вигляді блокової схеми, досліджено вплив інве-
стування окремого блоку та їх сукупності на зрос-
тання валового внутрішнього продукту в країні. 
Проведено економічне оцінювання капітальних інвес-
тицій в економіку України за видами економічної дія-
льності за 2006–2015 роки.  
2. Амоша О. І. Удосконалення системи управлін-

ня інноваціями як умова прискорення структурних 
реформ в Україні / О. І. Амоша, А. І. Землянкін, І. 
Ю. Підоричева // Економіка України. – 2015. – № 9. 
– С. 49-65. 

3. Атаманчук Л. Організаційно-правовий меха-
нізм захисту прав інвесторів у Міжнародному 
центрі по врегулюванню інвестиційних спорів / Л. 
Атаманчук // Юридична Україна : Щомісячний пра-
вовий часопис. – 2017. – № 4. – С. 67-72.  

Мета статті - дослідження організаційно-
правового механізму захисту прав інвесторів у Між-
народному центрі по врегулюванню інвестиційних 
спорів. 

4. Атаманчук Л. Сучасний стан правового забез-
печення іноземного інвестора в Україні / Л. Атаман-
чук // Юридична Україна : Щомісячний правовий 



9 

 

часопис. – 2016. – № 11-12. – С. 46-51.  
У статті досліджується сучасний стан правово-

го забезпечення іноземного інвестування в Україні. 

5. Бардась В. Інвестиційне середовище в Україні: 
яким воно було і буде у 2018 році? / В. Бардась // 
Економіст. – 2018. – № 2. – С. 15-17. 

6. Бержанір І. А. Оцінка ефективності викорис-
тання основних засобів підприємства / І. А. Бержа-
нір, Т. А. Ящук // Економіка. Фінанси. Право. – 
2019. – № 11. – С. 6-8. 

7. Біліченко О. С. Інвестиції в людський капітал / 
О. С. Біліченко // Вісник ХНАУ / гол. ред. О.В. 
Олійник. №1 : Економічні науки. – Харків : ХНАУ, 
2015. – С. 96-101. 

8. Білоусова О. С. Бюджетні видатки в контексті 
забезпечення розвитку економіки / О. С. Білоусо-
ва // Економіка. Фінанси. Право. – 2017. – № 9. – С. 
7-12. 

9. Білоусова О. С. Оцінка впливу податкових ре-
форм на довгострокову стійкість державних фінан-
сів / О. С. Білоусова // Статистика України. – 2019. – 
№ 3. – С. 25-37. 

10.  Бланк И. А. Инвестиционный менеджмент: 
Учебный курс / И. А. Бланк. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – К. : Эльга-Н, 2006. – 552 с.  

11.  Близнюк А. О. Ефективність та раціональ-
ність прийняття інвестиційних рішень / А. О. Близ-



10 

 

нюк // Економіка. Фінанси. Право. – 2017. – № 11. – 
С. 4-5. 

12.  Близнюк А. О. Інвестиційна діяльність в пері-
од економічної кризи / А. О. Близнюк, О. М. Шер-
шенюк // Економіка. Фінанси. Право. – 2016. – № 
11. – С. 4-6. 

13.  Богдан Т. П. Активізація та підвищення якос-
ті державних інвестицій в Україні / Т. П. Богдан // 
Фінанси України. – 2019. – № 3. – С. 56-72. 

14.  Бондаренко Т. М. Необхідні заходи щодо ко-
нтролю за цільовим фінансуванням, наданим інозе-
мними державами під виробництво товарів, робіт, 
послуг / Т. М. Бондаренко // Актуальні проблеми 
економіки. – 2016. – № 6. – С. 337-342.  

У статті розкрито заходи щодо оптимізації ін-
вестиційного клімату в Україні, а також висвітлено 
проблему контролю за цільовим витрачанням кош-
тів, наданих державі під реалізацію виробничих про-
ектів. З цією метою має сенс розробити відповідну 
програму заходів на рівні держави. 

15.  Бондарук Т. Г. Інвестиційна безпека держави: 
стратегічні цілі та механізм забезпечення = Статис-
тичний аналіз книговидавничої галузі України: 
1917-2017 рр. / Т. Г. Бондарук, О. С. Бондарук // 
Статистика України. – 2019. – № 2. – С. 83-91. 

16.  Бронникова Т. Как сэкономить на консалтин-
ге при продаже бизнеса / Т. Бронникова // Бухгалте-
рская наука с профессором Монетным. – 2020. – № 



11 

 

2. – С. 18-21.  
В статье даны советы о подготовке кейса о про-

даже компании иностранному инвестору и как собс-
твенными силами подготовиться к сделке по слия-
нию и поглощению. 

17.  Брус С. І. Недержавні пенсійні фонди як ін-
ституційні інвестори: тенденції та проблеми розвит-
ку / С. І. Брус // Економіка і прогнозування. – 2018. 
– № 2. – С. 62-73. 

18.  Васильців Т. Г. Вплив діяльності інституцій-
них інвесторів небанківського типу на розвиток віт-
чизняного ринку фінансових послуг / Т. Г. Василь-
ців, С. В. Черкасова // Актуальні проблеми економі-
ки. – 2016. – № 2. – С. 252-260.  

У статті розглянуто особливості діяльності ін-
ституційних інвесторів небанківського типу на рин-
ку фінансових послуг. Визначено механізми впливу 
цих інститутів на розвиток вітчизняного ринку фі-
нансових послуг. 

19.  Гарбар Ж. В. Венчурний капітал у контексті 
фінансування інноваційної діяльності / Ж. В. Гар-
бар, В. А. Гарбар // Агросвіт. – 2019. – № 19. – С. 3–
11.  

У статті з'ясовано сутність та роль венчурного 
капіталу як джерела фінансування інноваційних про-
цесів. Узагальнено та систематизовано особливості 
венчурного фінансування інноваційної діяльності: 
зв'язок з інноваційної та науково-технічної діяльнос-
ті, злиття в венчурному капіталі фінансової і люд-
ської складових, високий сукупний ризик у ході реалі-



12 

 

зації інноваційного проекту, довгостроковість, дро-
бність фінансування. Розглянуто стадії життєвого 
циклу венчурних інвестицій, а саме: seed 
("інкубаційний період"), start-up ("пускова" стадія 
розвитку фірми), early stage, infant/young firm 
(стадія "раннього розвитку підприємства"), expan-
sion (стадія "розширення"), exit ("вихід"). Охаракте-
ризовано основні методи фінансування інноваційних 
проектів у цілому і венчурних зокрема: самофінансу-
вання, боргове фінансування, часткове фінансування, 
бюджетне фінансування, змішане фінансування. 
Представлено оптимальну схему венчурного інвес-
тування інноваційної діяльності. Здійснено аналіз 
сучасного стану глобального венчурного ринку. 

20.  Гладунов О. Економічне відродження Украї-
ни через інвестиції та підприємництво / О. Гладу-
нов, Н. Богданець // Маркетинг в Україні : електро-
нний журнал. – 2020. – № 3. – С. 44-47. – Режим до-
ступу: ел. копія в локальній мережі.  

24-26 червня 2020 онлайн відбувся Український 
Економічний Ренесанс Форум. По-перше, під час Фо-
руму відбувся експрес-конкурс інвестиційних проєк-
тів, переможець якого запрошений до переговорів 
щодо інвестування представниками канадського біз-
несу. По-друге, під час Форуму відбувалися цікаві та 
корисні для його учасників обговорення, генерація 
ідей і просто знайомства, що надалі можуть пере-
рости у взаємовигідну співпрацю. Також підчас Фо-
руму були сформульовані основні принципи концепції 
представлення України на Європейському тижні 
регіонів і міст, який відбудеться в жовтні 2020 року 
в Брюсселі. 



13 

 

21.  Голян В. Экономика Украины в 2014-2017 
годах: кризис управления / В. Голян // Економіст. – 
2017. – № 5. – С. 7-12. 

22.  Григораш Т. Ф. Залучення власного капіталу 
на іноземних фондових ринках через ІРО підприєм-
ствами України / Т. Ф. Григораш, О. М. Зінченко // 
Економіка. Фінанси. Право. – 2017. – № 5. – С. 35-
39. 

23.  Гудкова В. П. Діагностика доцільності реаль-
ного інвестування в умовах нестабільної економі-
ки / В. П. Гудкова, О. О. Кравченко, В. І. Твороно-
вич // Актуальні проблеми економіки. - 2017. - № 1. 
- С. 62-71.   

У статті розглянуто комплекс факторів внутрі-
шнього та зовнішнього середовищ, що визначають 
інтенсивність реального інвестування на підприємс-
твах. Визначено зміст діагностики доцільності реа-
льного інвестування та запропоновано підхід до її 
здійснення на передінвестиційній, інвестиційній та 
виробничій фазах життєвого циклу проектів.  

24.  Гуркавенко В. І. Вплив іноземного капіталу 
на економічний розвиток України / В. І. Гуркавенко, 
Г. В. Єршова // Економіка і прогнозування. – 2020. – 
№ 1. – С. 47-62. 

25.  Даниленко А. І. Інвестиційні проекти та їхня 
роль у розвитку економіки України / А. І. Данилен-
ко // Фінанси України. – 2019. –№ 6. – С. 7-22. 

26.  Денисенко М. П. Іноземне інвестування еко-



14 

 

номіки України / М. П. Денисенко // Актуальні про-
блеми економіки. – 2016. – № 7. – С. 70-77.  

У статті надано авторське визначення іноземних 
інвестицій як економічної категорії. Проаналізовано 
інвестиційну привабливість України, а також роз-
глянуто заходи з активізації іноземного інвестуван-
ня. 

27.  Державне регулювання та інвестування еко-
номіки. 2 Модуль [Електронний ресурс] : конспект 
лекцій для здобувачів вищої освіти освітнього сту-
пеня "бакалавр" спеціальності 071 "Облік і оподат-
кування" денної та заочної форм навчання / уклад. : 
І. Г. Крилова, О. А. Христненко. – Миколаїв : 
МНАУ, 2018. – 73 с.  

28.  Диба М. І. Глобальні тенденції та потенціал 
розвитку ринку краудфандингу в Україні / М. І. Ди-
ба, Ю. О. Гернего // Економіка України. – 2020. – № 
2. – С. 66-79. 

29.  Диба М. І. Інвестиційна привабливість надан-
ня програмного забезпечення як послуги в економі-
ці спільної участі / М. І. Диба, Ю. О. Гернего // Фі-
нанси України. – 2020. – № 1. – С. 42-57. 

30.  Дикий Н. О. Залучення іноземних інвестицій 
в економіку України [Електронний ресурс] / Н. О. 
Дикий // Ефективна економіка. – 2017. - № 11. – 
Електрон. текст. дані. – Режим доступу : http://
www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=5904 - Дата 
останнього доступу : 03.11.2020. 



15 

 

31.  Євдощак В. І. Зарубіжний вплив на облікову 
модель України в умовах євроінтеграційних тенден-
цій / В. І. Євдощак // Актуальні проблеми економі-
ки. – 2016. – № 10. – С. 371-379.  

У статті досліджено необхідність удосконален-
ня бухгалтерського обліку в Україні за євроінтегра-
ційних тенденцій. Розглянуто зарубіжні підходи до 
технології його організації та запропоновано конце-
птуально нову національну 3D модель обліку з ме-
тою формування сприятливого інформаційного сере-
довища для залучення фінансових інвестицій у розви-
ток вітчизняних суб’єктів господарювання за раху-
нок збільшення присутності на вітчизняному ринку 
капіталу європейських корпоративних структур, що 
сприятиме виходу економіки із кризових умов та її 
відродженню. 

32.  Захарченко В. І. Інвестиційне забезпечення 
неоіндустріалізації України / В. І. Захарченко // Фі-
нанси України. – 2017. – № 11. – С. 21-46. 

33.  Здрок В. В. Моделювання економічної дина-
міки : практикум / В. В. Здрок, Т. Я. Лагоцький, І. 
М. Паславська. – Львів : Магнолія 2006, 2018. – 256 
с.  

34.  Зельдина О. Вплив Господарського кодексу 
України на залучення інвестицій / О. Зельдина, В. 
Гришко // Юридична Україна : Щомісячний право-
вий часопис. – 2016. – № 7-8. – С. 19-23.  

У статті акцентовано увагу на декількох фак-
тах, які неможливо ігнорувати в умовах необхіднос-
ті залучення інвестицій для забезпечення процесу 



16 

 

реформування економіки України. 

35.  Ізмайлов Я. Вдосконалення обліку капіталь-
них інвестицій у підвищення інноваційно-
технологічного рівня підприємств України / Я. Із-
майлов // Бухгалтерський облік і аудит. – 2016. – № 
11-12. – С. 17-28. 

36.  Інвестиційний менеджмент [Електронний ре-
сурс] : курс лекцій для здобувачів вищої освіти сту-
пеня "магістр" спеціальності 073 "Менеджмент" / 
уклад. : І. Г. Крилова, О. А. Христенко, А. В. Кова-
ленко. – Миколаїв : МНАУ, 2017. – 79 с.  

37.  Інклюзивний туризм — інвестиційна складо-
ва економіки регіону / І. С. Крамаренко, Л. А. Коза-
ченко, О. В. Стиценко, К. О. Карабін // Агросвіт : 
електронний журнал. – 2020. – № 11. – С. 83–89.  

Метою статті є обґрунтування перспектив роз-
витку інклюзивного туризму як вагомої інвестицій-
ної складової економіки регіону. Основними завдан-
нями дослідження є: аналіз рівня урбанізації регіонів 
України та внесення прямих іноземних інвестицій в 
них; обґрунтування розвитку зеленого туризму як 
основної складової інклюзивного й економіки регіону. 

38.  Карлін И. Токсичні інвестиції: проблеми іде-
нтифікації та обмеження / И. Карлін // Банківська 
справа. – 2019. – № 1. – С. 13-22.  

У статті досліджено зміст та структуру такої 
нової економічної категорії, як токсичні інвестиції. 
Виявлені причини використання токсичних інвести-
ції в Україні та запропоновані напрями їх обмежен-



17 

 

ня на державному та місцевому рівнях. 

39.  Койбічук В. В. Дослідження характеру та 
значимості впливу факторів ринку праці на інвести-
ційну привабливість країни / В. В. Койбічук, Т. І. 
Безбах // Економіка і прогнозування. – 2020. – № 2. 
– С. 80-96. 

40.  Кольба Л. Г. Сутність, структура та елементи 
інвестиційного ринку України / Л. Г. Кольба // Аг-
росвіт. – 2016. – № 12. – С. 12-17. 

41.  Копішинська О. П. Застосування методу Мо-
нте-Карло для підтримки прийняття рішень щодо 
розподілу інвестицій / О. П. Копішинська, Ю. В. Ут-
кін, О. Г. Карташова // Актуальні проблеми еконо-
міки. – 2017. – № 5. – С. 199-207.  

У статті показано переваги використання мето-
ду Монте-Карло як одного з методів імітаційного 
моделювання при прийнятті управлінських рішень 
щодо оптимального розподілу інвестицій між під-
приємствами на основі їх інвестиційної привабливос-
ті і в умовах стохастичної природи економічних фа-
кторів. Запропоновано словесно-формульний алго-
ритм розв’язання задачі та оригінальну обчислюва-
льну програму на мові VBA, а також альтернативні 
результати моделювання за допомогою інструмен-
ту "Solver" («Пошук рішення») у середовищі "MS Ex-
cel". 

42.  Корнєєва Ю. В. Інституціональні засади сти-
мулювання експорту та інвестицій: експортно - кре-
дитне агентство / Ю. В. Корнєєва // Фінанси Украї-



18 

 

ни. – 2018. – № 2. – С. 72-92. 

43.  Коюда В. О. Основи інвестиційного менедж-
менту : навч. посіб. / В. О. Коюда, Т. І. Лепейко, О. 
П. Коюда. — Електрон. текст. дані. – К. : Кондор, 
2016. – 340 с.  

44.  Кремень В. М. Інвестиційна привабливість 
підприємства: сутність та особливості оцінювання / 
В. М. Кремень, О. І. Кремень, О. С. Акулініна // 
Економіка. Фінанси. Право. – 2019. – № 12. – С. 29-
34. 

45.  Кремень В. М. Інвестиційна привабливість 
підприємства: сутність та особливості оцінювання / 
В. М. Кремень, О. І. Кремень, О. С. Акулініна // 
Економіка. Фінанси. Право. – 2019. – № 12. – С. 29-
34. 

46.  Крилова І. Г. Інвестиційний менеджмент : 
курс лекцій / І. Г. Крилова. — Електрон. текст. дані. 
– Миколаїв : МНАУ, 2017. – 78 с. – Копія друк. вид. 

47.  Крючкова І. В. Фактори економічного зрос-
тання в Україні в 2016-2018 рр. / І. В. Крючкова // 
Економіка і прогнозування. – 2018. – № 2. – С. 29-
47. 

48.  Кузнєцова Л. І. Структурні індикатори моні-
торингу макроекономічних дисбалансів в інвести-
ційній сфері України / Л. І. Кузнєцова // Економіка і 
прогнозування. – 2019. – № 4. – С. 56-69.  

Метою дослідження є діагностика індикаторів 



19 

 

інвестиційного потенціалу сільськогосподарських 
підприємств. Основними завданнями дослідження є: 
визначення індикаторів інвестиційного потенціалу 
сільськогосподарських підприємств; діагностика та 
аналіз оцінюючих індикаторів інвестиційної приваб-
ливості досліджуваних підприємств. 

49.  Кучма О. Інвестиційні проекти: аудит та оці-
нка ефективності / О. Кучма // Фінансовий конт-
роль. – 2018. – № 2. – С. 31-34. 

50.  Лазебник Л. Л. Оновлення основних засобів в 
Україні: проблеми їх амортизації та використання / 
Л. Л. Лазебник // Економіка України. – 2018. – № 8. 
– С. 62-73. 

51.  Левандівський О. Т. Зарубіжний досвід під-
вищення інвестиційної активності сільськогоспо-
дарських підприємств / О. Т. Левандівський // Агро-
світ. – 2019. – № 9. – С. 10-16. 

52.  Линник О. О. Формування зовнішнього дер-
жавного боргу України у 2010-2014 рр.: причини та 
наслідки / О. О. Линник // Регіональна економіка. – 
2015. – №1. – С. 104-114.  

У статті досліджено теоретичні основи бю-
джетного регулювання. Розглянуто бюджетне регу-
лювання як сукупність інструментів і важелів, за 
допомогою яких держава створює умови для мобілі-
зації фінансових ресурсів і їх ефективного викорис-
тання. 

53.  Литвин О. Ю. Вплив економічної ситуації в 



20 

 

Україні на вибір інвестиційних інструментів / О. Ю. 
Литвин, В. І. Аранчій, Л. О. Дорогань-Писаренко // 
Актуальні проблеми економіки. – 2016. – № 6. – С. 
321-326.  

У статті розглянуто макроекономічну ситуацію, 
що сформувалася в Україні за останні два роки. Ак-
центовано увагу на тому, що в умовах захоплення 
Російською Федерацією Автономної Республіки 
Крим, проведення антитерористичної операції на 
Донбасі, політичної та економічної нестабільності 
відбулася стрімка девальвація національної грошової 
одиниці. Запропоновано використовувати доступні 
та доцільні в нинішніх умовах інструменти для інве-
стицій: покупку товарів тривалого вжитку, нерухо-
мість, вкладення коштів в освіту та самовдоскона-
лення. 

54.  Лученко Ю. М. Модернізація індустрії пере-
робки сільськогосподарської сировини як пріорите-
тний напрям інвестиційної діяльності в Україні / Ю. 
М. Лученко // Агросвіт. – 2018. – № 24. – С. 60-66. 

55.  Мазана Т. В. Інвестиційна діяльність в аграр-
ному виробництві / Т. В. Мазана, В. П. Ткаченко // 
Агросвіт. – 2016. – № 11. – С. 47-50. 

56.  Мазуренко О. В. Інноваційне забезпечення 
аграрного сектору економіки: аналіз стану / О. В. 
Мазуренко, Н. М. Столярчук // Економіка АПК. – 
2019. – № 12. – С. 37-45. 

57.  Малюта І. А. Особливості інвестиційного 
співробітництва між Україною та ЄС / І. А. Малюта, 



21 

 

М. Є. Трудова, М. О. Курзова // Агросвіт. – 2018. – 
№ 20. – С. 27-30.  

58.  Мамонтова Н. А. Тенденції фінансування ін-
вестиційної та інноваційної діяльності / Н. А. Мамо-
нтова // Актуальні проблеми економіки. – 2015. –№ 
12. – С. 118-124.  

59.  Мацибора, Т. В. Інвестиції в людський капі-
тал як умова розвитку інноваційної економіки / Т. 
В. Мацибора // Економіка АПК. – 2016. – № 12. – С. 
69-75. 

60.  Мироненко М. Ю. Проблеми та перспективи 
розвитку інститутів спільного інвестування в Украї-
ні / М. Ю. Мироненко, Д. Р. Шлапак // Економіка. 
Фінанси. Право. – 2016. – № 1. – С. 23-26. 

61.  Моша Ю. 6 инвестиционных инструментов, 
доступных резидентам НС / Ю. Моша // Бухгалтерс-
кая наука с профессором Монетным. – 2019. – № 12. 
– С. 38-39.  

Современный мир движется к глобализации. Все 
больше состоятельных людей стремятся использо-
вать зарубежные инвестиционные инструменты с 
целью повышения безопасности увеличения доходно-
сти своих активов. 

62.  Непран А. В. Формування та використання 
фінансового потенціалу інвестиційної діяльності в 
Україні / А. В. Непран // Фінанси України. – 2016. – 
№ 9. – С. 111-127.  

Стаття присвячена розв'язанню завдань, які ви-



22 

 

никають при фінансуванні інвестиційної діяльності 
підприємств реального сектору економіки. Розрахо-
вані показники, що характеризують формування й 
використання фінансових ресурсів у національній 
економіці. 

63.  Новак І. М. Використання досвіду стратегіч-
ного планування при визначенні майбутніх орієнти-
рів розвитку країни / І. М. Новак, Ю. В. Новак, М. 
О. Гоменюк // Актуальні проблеми економіки. – 
2016. – № 12. – С. 70-80.  

У статті систематизовано зарубіжний досвід 
застосування стратегічного планування при визна-
ченні майбутніх орієнтирів розвитку країн. Визначе-
но місце та значення інвестиційної стратегії як ін-
струменту підвищення конкурентоспроможності 
аграрної галузі та економіки в цілому.  Обґрунтова-
но, що інвестиційна стратегія держави представ-
ляє собою системну концепцію, яка визначає і спря-
мовує розвиток інвестиційної діяльності галузей 
економіки, в т.ч. аграрної. 

64.  Овчаренко Т. С. Розробка інвестиційного 
проекту створення виробничих потужностей на про-
мисловому підприємстві / Т. С. Овчаренко, А. А. 
Степанова // Актуальні проблеми економіки. – 2017. 
– № 5. – С. 116-126.  

У статті проаналізовано поточний стан промис-
лових підприємств на ринку сільськогосподарського 
м а ш и н о б у д у в а н н я  н а  п р и к л а д і  П А Т 
«Уманьферммаш». Розроблено інвестиційний про-
ект створення потужностей для виробництва енер-
гоефективного сільськогосподарського обладнання. 



23 

 

Оцінено ефективність інвестиційного проекту. 

65.  Основи інвестування : конспект лекцій для 
здобувачів вищої освіти ступеня "бакалавр" спеціа-
льності 073 "Менеджмент", 074 (281) "Публічне 
управління та адміністрування" / уклад. : І. Г. Кри-
лова, О. А. Христенко. – Миколаїв : МНАУ, 2020. – 
72 с. 

66.  Остапенко В. Инвестиции в Украину и АПК: 
где зреет точка роста / В. Остапенко // Зерно. – 2016. 
– № 4. – С. 50-55. 

67.  Панченко М. О. Організаційно-економічний 
механізм інвестування в аграрно-промисловий ком-
плекс України / М. О. Панченко, М. В. Ілінчук // 
Економіка. Фінанси. Право. – 2017. – № 7. – С. 21-
24. 

68.  Пилипенко О. В. Державне управління інно-
ваційною діяльністю в Україні: проблеми та перспе-
ктиви / О. В. Пилипенко // Економіка України. – 
2016. – № 9. – С. 31-43. 

69.  Плаксієнко В. Я. Діагностика інвестиційної 
привабливості підприємств: теоретико-методичні 
засади / В. Я. Плаксієнко, І. М. Назаренко // Агро-
світ. – 2019. – № 10. – С. 19-26.  

Діяльність підприємств у сучасних умовах транс-
формаційних змін економічного середовища харак-
теризується складністю та проблематичністю. 
Глобалізація, макроекономічна та політична неста-
більність, інфляційні процеси, обмежений рівень 



24 

 

державної підтримки, існування значної кількості 
ризиків розвитку інвестиційної діяльності, недоста-
тній рівень фінансового забезпечення здійснюють 
деструктивний вплив на бізнес-середовище господа-
рюючих суб'єктів. Критичне осмислення та оцінка 
ризиків системи інвестиційної діяльності, дозволяє 
зазначити, що вирішення зазначених проблем мож-
ливе при симбіозі ефективної та дієвої державної 
політики та практичній імплементації дієвих захо-
дів, інструментів як на рівні держави, регіону, так і 
підприємства. 

70.  Редзюк Є. В. Прямі іноземні інвестиції: мож-
ливості для продуктивного економічного зростання 
в Україні / Є. В. Редзюк // Фінанси України. – 2017. 
– № 3. – С. 96-110. 

71.  Римарська Р. Ю. Збільшення надходжень до 
бюджету як чинник залучення іноземних інвестицій 
в Україну / Р. Ю. Римарська // Економіка України. – 
2015. – № 8. – С. 31-43.  

Викладено результати дослідження взаємозв'яз-
ку між надходженнями до бюджету, які можна вва-
жати наближеною характеристикою податкових 
надходжень, державним зовнішнім боргом, інозем-
ними інвестиціями та доходом (ВВП) в Україні. 

72.  Сазонов В. В. Инвесторы мирового рынка зо-
лота: классификация и теоретические аспекты пове-
дения / В. В. Сазонов, Д. В. Николаев, О. В. Прави-
ков // Актуальні проблеми економіки. – 2016. – № 4. 
– С. 52-57.  

В статье предложена классификация инвесторов 



25 

 

на рынке золота. Данная классификация предусмат-
ривает особенности использования золота в качест-
ве сырьевого товара и в качестве инвестиционного 
актива. В основе ее лежит ряд переменных, таких 
как срок инвестирования, ликвидность используемых 
инструментов, используемая инвестиционная стра-
тегия, вид активов для инвестирования, ценовая эла-
стичность в краткосрочном периоде, мотивация и 
степень специализации. 

73.  Серегина О. Какими инстументами продви-
гать экономические пространства / О. Серегина // 
Бухгалтерская наука с профессором Монетным. – 
2019. – № 7-8. – С. 22-24.  

Какие методы продвижения экономических про-
странств (технопарка, особой экономической зоны, 
территории опережающего развития) использовать 
для привлечения инвестиций. 

74.  Славік Р. В. Формування інституційного се-
редовища розвитку рекреаційного господарства в 
контексті підвищення інвестиційної привабливості 
галузі / Р. В. Славік // Актуальні проблеми економі-
ки. – 2015. – № 11. – С. 277-284.  

У статті обґрунтовано доцільність розбудови 
сприятливого інституційного середовища для сти-
мулювання розвитку інвестиційних процесів у рекре-
аційному господарстві України. Запропоновано на-
прямки інституційного забезпечення організаційно-
управлінської структури рекреаційного господарст-
ва. 

75.  Слободянюк Н. О. Інвестиції в аграрну сферу 
в системі інноваційного розвитку національної еко-



26 

 

номіки / Н. О. Слободянюк // Агросвіт. – 2016. – № 
22. – С. 22-26. 

76.  Соколов М. О. Формування інвестиційних 
ресурсів в економіці України в умовах глобалізації / 
М. О. Соколов, А. М. Михайлов // Економіка АПК. 
– 2017. – № 12. – С. 44-51. 

77.  Ставицький А. В. Економіко-математичне 
моделювання процесу бюджетного інвестування в 
Україні та ЄС / А. В. Ставицький, К. О. Басала // Фі-
нанси України. – 2016. – № 11. – С. 94-108.  

У статті досліджено динаміку державних інвес-
тицій в Україні в 2006-2015 рр. Запропоновано влас-
ну методологію для оцінки ефективності державних 
інвестицій шляхом розрахунку коефіцієнта ефектив-
ності для двох періодів: 2010-2012 рр. та 2013-2015 
рр. 

78.  Столярчук Н. М. Удосконалення інституцій-
ного забезпечення інноваційно-інвестиційної діяль-
ності в Україні / Н. М. Столярчук, Н. В. Сергєєва, Г. 
О. Хіоні // Економіка АПК. – 2019. – № 9. – С. 69-
77. 

79.  Татомир І. А. Перспективні напрями венчур-
ного інвестування освітніх стартапів / І. А. Тато-
мир // Фінанси України. – 2017. – № 7. – С. 43-55. 

80.  Уманців Г. Облік фінансових витрат у складі 
капітальних інвестицій підприємства / Г. Уманців, 
О. Бурилкіна // Банківська справа. – 2017. – № 3. – 
С. 73-84. 

81.  Фукс А. Е. Форми залучення іноземного капі-



27 

 

талу в національну економіку / А. Е. Фукс, К. С. 
Малько // Фінанси України. – 2016. – № 9. – С. 98-
110. 

82.  Хвесик М. Потенціал взаємодії природних 
ресурсів та економіки / М. Хвесик, А. Сундук // Еко-
номіст. – 2020. – № 6. – С. 16-23.  

Для забезпечення сталого розвитку необхідним є 
подолання існуючих розривів між пріоритетами фу-
нкціонування. Варто зауважити, що це надзвичайно 
актуально для України. Проблемні питання локалізо-
вано переважно в площині економіки та природних 
ресурсів, адже саме ці системи впливають одна на 
одну та сприяють реалізації різних стратегічних 
цілей, а отже, потребують пошуку спільної платфо-
рми їх взаємодії. 

83.  Хрімлі К. О. Гарантії захисту прав іноземних 
інвесторів: порівняльний аналіз деяких європейсь-
ких країн та України / К. О. Хрімлі, О. Ю. Гостєва // 
Юридична Україна : Щомісячний правовий часо-
пис. – 2018. – № 7. – С. 18-25.  

Досліджується законодавство та двосторонні 
міжнародні угоди України та деяких зарубіжних 
країн у сфері гарантій захисту прав іноземних інвес-
торів. 

84.  Хрімлі К. О. Правові проблеми залучення ін-
вестицій в економіку України / К. О. Хрімлі, О. Ю. 
Гостєва // Юридична Україна : Щомісячний право-
вий часопис. – 2017. – № 5-6. – С. 51-54.  

У статті проаналізовано наукову літературу сто-



28 

 

совно проблем залучення інвестицій в економіку 
України. 

85.  Хрімлі К. О. Щодо співвідношення понять 
"інвестиційний клімат" та "інвестиційна привабли-
вість" / К. О. Хрімлі, О. Ю. Гостєва // Юридична 
Україна : Щомісячний правовий часопис. – 2017. – 
№ 7-8. – С. 55-59.  

Мета статті - аналіз, узагальнення підходів що-
до визначення термінів "інвестиційний клімат" та 
"інвестиційна привабливість" та на цій основі з'ясу-
вання співвідношення цих термінів. 

86.  Хрімлі О. Законодавство про захист прав ін-
весторів: проблеми та шляхи їх вирішення / О. Хрі-
млі // Юридична Україна : Щомісячний правовий 
часопис. – 2016. – № 3-4. – С. 80-86.  

У статті проаналізовано законодавство України 
щодо захисту прав інвесторів та виявлено проблеми, 
які заважають залученню інвестицій в економіку 
України. 

87.  Хрімлі О. Класифікація способів захисту 
прав інвесторів / О. Хрімлі // Юридична Україна : 
Щомісячний правовий часопис. – 2016. – № 1-2. – 
С. 35-41.  

Мета статті - проаналізувати способи захисту 
прав інвесторів та запропонувати їх класифікацію. 

88.  Череп А. В. Інвестиційний клімат України і 
шляхи його покращення / А. В. Череп, О. В. Топча-
нюк // Економіка. Фінанси. Право. – 2016. – № 1. – 
С. 7-11. 

89.  Чех М. М. Імпортозаміщення та залучення 



29 

 

прямих іноземних інвестицій в Україну / М. М. Чех, 
О. Б. Василиця, В. Т. Польовська // Актуальні про-
блеми економіки. – 2016. – № 4. – С. 87-96.  

У статті проаналізовано доцільність та можли-
вість реалізації процесу імпортозаміщення у вітчиз-
няній економіці, зокрема, шляхом залучення прямих 
іноземних інвестицій (ПІІ). Досліджено ефектив-
ність використання ПІІ методом DEA-аналізу. Роз-
роблено рекомендації щодо оптимізації залучення 
іноземного капіталу для впровадження стратегії 
імпортозаміщення. 

90.  Шебаніна О. В. Інвестиційні проекти та гара-
нтування продовольчої безпеки країни / О. В. Шеба-
ніна // Вісник аграрної науки Причорномор'я .- 
2018. - Вип.1(97). – С. 34-44.  

У статті розглянуто індикатори продовольчої 
безпеки країни та визначено рівень достатності 
споживання продуктів харчування. Розроблено про-
гнози обсягу споживання молока та молочних проду-
ктів у відповідності з кількістю населення України 
та нормативних обсягів споживання. Використано 
прогноз обсягу виробництва молока та молокопроду-
ктів для підтвердження отриманих раніше резуль-
татів та оцінки використаних моделей. Визначено 
необхідні обсяги та напрямки інвестування для реа-
лізації проектів, що дозволять покращити стан про-
довольчої безпеки в Україні. 

91.  Шелудько Н. М. Інститути спільного інвесту-
вання в Україні: масштаби і наслідки інвестиційної 
дисфункції / Н. М. Шелудько, С. Є. Шишков // Еко-
номіка і прогнозування. – 2020. – № 2. – С.120-138. 



30 

 

92.  Шишпанова Н. О. Напрями активізації інвес-
тиційної діяльності страхових компаній України / 
Н. О. Шишпанова // Агросвіт. – 2019. – № 21. – С. 
59–65.  

Метою статті є обгрунтування теоретичних і 
розробка практичних рекомендацій щодо напрямів 
активізації інвестиційної діяльності страхових ком-
паній України. Розглянуто інвестиційні можливості 
вітчизняних страхових компаній на основі аналізу 
обсягів сформованих ними страхових резервів за ви-
дами протягом 2017—2019 рр., які є основним дже-
релом формування інвестиційного доходу. Встанов-
лено, що страхові компанії змінили свої пріоритети 
інвестування в банківські установи через високий 
ризик втрати коштів, внаслідок цього напрями інве-
стування страховиків перейшли до облігацій внутрі-
шньо державної позики. Визначено, що роль страхо-
вого ринку величезна в питанні формування інвести-
ційних ресурсів, бо страхові компанії акумулюють 
довгострокові фінансові ресурси, які безпосередньо 
можуть бути використані в економіці. Запропоно-
вано напрями удосконалення інвестиційної діяльнос-
ті страхових компаній з позиції самих страховиків, з 
позиції держави та з позиції клієнтів страхових 
компаній.  

93.  Шовкун І. А. Інвестиційний клімат як чинник 
промислового розвитку України / І. А. Шовкун // 
Економіка і прогнозування. – 2019. – № 4. – С. 70-
103.  

В цій статті розглядаються питання забезпечен-



31 

 

ня промислового розвитку на основі залучення інвес-
тицій залежно від зміни характеристик інвестицій-
ного клімату.  

94.  Шовкун І. А. Локалізація виробництва - сві-
това практика та висновки для України / І. А. Шов-
кун // Економіка і прогнозування. – 2017. – № 2. – С. 
31-56. 

95.  Шовкун І. А. Неоіндустріалізація в Україні: 
чи є макроекономічні передумови та інвестиційний 
потенціал / І. А. Шовкун // Економіка і прогнозуван-
ня. – 2016. – № 4. – С. 48-69. 

96.  Шовкун І. А. Промисловий розвиток в умо-
вах децентралізації: досвід провідних індустріаль-
них країн і висновки для України / І. А. Шовкун // 
Економіка і прогнозування. – 2018. – № 4. – С. 38-
64. 

97.  Штань М. Інвестиційна діяльність у системі 
чинників активізації розвитку національної економі-
ки / М. Штань // Банківська справа. – 2016. – № 4. – 
С. 55-63. 

98.  Юрчук Н. П. Інноваційно-інвестиційна діяль-
ність як основа реалізації концепції сталого розвит-
ку економіки України / Н. П. Юрчук, В. Ю. Вовк, Р. 
П. Топіна // Агросвіт. – 2019. – № 3. – С. 53-61.  

У статті досліджено інноваційно-інвестиційну 
діяльність України як одну з передумов успішної реа-
лізації концепції сталого розвитку країни. Розкрито 
сутність економічних категорій "інновації", 
"інвестиції", "сталий розвиток". Обґрунтовано не-



32 

 

обхідність реалізації політики сталого розвитку 
економіки країни та впливу на неї інноваційно-
інвестиційної складової. Розглянуто показники ста-
лого розвитку економічної складової. Узагальнено 
складові сталого розвитку України. Проаналізовано 
обсяги інвестування в економіку України та проведе-
но оцінку рівня інноваційно-інвестиційного потенціа-
лу країни.  

99.  Bulakh T. M. The Evaluation of Investment Co-
operation of Ukraine with EU Countries = Оцінка інве-
стиційного співробітництва України з країнами ЄС / 
T. M. Bulakh, O. A. Ivashchenko, O.Ye. Lytvyn // Ста-
тистика України. – 2018. – № 4. – С. 50-56.  

Досліджено та оцінено інвестиційне співробітни-
цтво України з країнами ЄС. Проаналізовано обсяги, 
структуру та динаміку інвестиційних потоків між 
Україною та Європейським Союзом. 

100. Demidenko D. S. Features of enterprise's opti-
mal innovation strategy development = Особливості 
розробки підприємством оптимальної інноваційної 
стратегії / D. S. Demidenko, E. D. Malevskaya-
Malevich // Актуальні проблеми економіки. – 2016. – 
№ 12. – С. 130-137.  

У статті виявлено, що існує необхідність у нових 
моделях, які містять актуальні підходи до економіч-
ного механізму роботи в умовах рецесії. Обґрунтова-
но, що отримання прибутку та підвищення ринкової 
вартості підприємства стає можливим, якщо ви-
трати на виробництво продукції падають швидше, 
ніж продажі. Цього реально досягнути за умови дії 
фундаментального неокласичного принципу «спадної 



33 

 

граничної результативності витрат». В основі но-
вих економічних моделей, більш стійких до умов зро-
стаючих ризиків та невизначеностей, запропоновано 
до використання принцип роботи на «спадних рин-
ках». 

101. Lavrovskii B. L. An approach to innovation 
factor measurement at macro- and regional levels = 
Підхід до вимірювання інноваційного фактору на 
макро- і регіональному рівнях / B. L. Lavrovskii // 
Актуальні проблеми економіки. – 2016. – № 6. – С. 
84-90.  

У статті запропоновано підхід до оцінювання 
інноваційного фактору відносно інвестиційної діяль-
ності. На основі використання конкретних методик 
представлено результати вимірювання інноваційної 
активності регіонів Росії. Висновки, що стосуються 
економічного розвитку і оцінювання інноваційної дія-
льності регіонів, можуть становити певний інтерес 
для української наукової спільності. 

 

102. Musa М. Host country macroeconomic deter-
minants in the choice of location by the world largest 
FDI exporters = Макроекономічні показники країни-
реципієнта при виборі найбільшими світовими екс-
портерами інвестицій напрямку для ПІІ / М. Musa, 
S. Hassan // Актуальні проблеми економіки. – 2016. 
– № 9. – С. 31-38.  

У статті проаналізовано дані щодо ПІІ за 2001–
2012 рр. для 5 світових лідерів з експорту інвестицій 
(Франція, Німеччина, Японія, Велика Британія та 



34 

 

США), а також для 98 країн-реципієнтів, для пода-
льшого визначення макроекономічних факторів впли-
ву на тренди ПІІ. Виявлено спільні риси та відмінно-
сті в рішеннях щодо спрямовування інвестицій най-
більшими експортерами ПІІ.  

103. Smyrnov І. V. Prospects for increasing of 
ukrainian-chinese cooperation in the fields of invest-
ment and innovation = Перспективи розширення 
українсько-китайського співробітництва в інвести-
ційно-інноваційній сфері / І. V. Smyrnov, P. I. Viblyi, 
S. V. Zakharin // Актуальні проблеми економіки. – 
2017. – № 2. – С. 38-43.  

У статті розглянуто стан та динаміку торгове-
льно-економічного та інвестиційного співробітниц-
тва між Україною та КНР. Виділено перспективні 
проекти і програми, що можуть бути реалізовані в 
Україні із залученням китайських інвестицій. Іден-
тифіковано інтереси обох сторін в інвестиційній та 
інноваційній сферах. Подано пропозиції щодо активі-
зації українсько-китайського співробітництва в ін-
вестиційно-інноваційній сфері. 

Державне регулювання економіки України 

104. Агєєв Є. Я. Ціноутворення: збірник тесто-
вих та розрахункових завдань : навч. посіб. / Є. Я. 
Агєєв, Т. В. Шахматова, С. В. Піча. – Львів : Новий 
Світ-2000, 2017. – 287 с.  

105. Аніщенко С. Механізми державного регу-
лювання інвестиційних процесів в Україні / С. Ані-
щенко // Фінансовий контроль. – 2016. – № 6. – С. 



35 

 

18-25. 

106. Артеменко Л. Б. Європейський досвід дер-
жавної підтримки органічного виробництва у кон-
тексті забезпечення продовольчої безпеки України / 
Л. Б. Артеменко // Агросвіт. – 2019. – № 9. – С. 46-
52.  

У статті розглянуто динамічні світові тенденції 
розвитку органічного продовольчого ринку. Підкрес-
лено, що успішний досвід провідних країн має прикла-
дне значення для сприяння системності процесу гос-
подарювання вітчизняних суб'єктів органічної сфе-
ри. Ринок сільськогосподарської органіки виступає 
як функціональна підсистема забезпечення продово-
льчої безпеки держави. Тому основна увага приділена 
розгляду методів державного регулювання, які вико-
ристовуються в європейських країнах з метою ак-
тивізації перспективного напряму агропродовольчо-
го національного ринку.  

107. Афендікова Н. О. Сучасні підходи щодо 
розвитку підприємництва в сільському господарстві 
України / Н. О. Афендікова // Агросвіт. – 2018. – № 
10. – С. 8-11.  

Надано характеристику особливостям сільсько-
господарського виробництва та умов, в яких воно 
ведеться, з позиції розвитку підприємництва. Роз-
глянуто основні засади державного регулювання 
сільського господарства. Здійснено аналіз реалізації 
державної підтримки сільського господарства за 
2017 рік. Визначено сутність поняття 
"підприємницький ризик" у сільському підприємницт-
ві. Виділено організаційні чинники, які впливають на 
сталий розвиток сільськогосподарського виробницт-



36 

 

ва різних форм господарювання. Обгрунтовано су-
часні напрями розвитку підприємництва в сільсько-
му господарстві України. 

108. Бачо Р. Й. Оцінювання ефективності держа-
вного регулювання ринків небанківських фінансо-
вих послуг України / Р. Й. Бачо // Актуальні пробле-
ми економіки. – 2017. – № 5. – С. 37-51.  

У статті досліджено ефективність державного 
органу регулювання ринками небанківських фінансо-
вих послуг в Україні за всю історію його існування, 
починаючи з 2004 року. Розроблено показники, які 
сприяють здійсненню такого оцінювання, та згрупо-
вано їх у 4 групи. Встановлено, що істотне зростан-
ня плинності кадрів та постійне бюджетне недофі-
нансування Нацкомфінпослуг суттєво впливають на 
його інституційну спроможність, що є однією з при-
чин низької ефективності роботи цього державного 
органу. 

109. Биба В. А. Економічні аспекти державної 
підтримки фермерських господарств України / В. А. 
Биба, Р. Я. Корінець // Агросвіт. – 2018. – № 11. – С. 
27-32.  

На основі проведено аналізу визначено, що до ос-
новних причин низької ефективності фермерських 
господарств є відсутність цілісної послідовної дер-
жавної політики, спрямованої на підтримку фермер-
ських господарств, які мають в обробітку, на праві 
власності та користування земельні ділянки загаль-
ною площею не більше 100 ганизький рівень можли-
востей щодо залучення фінансових ресурсів та інвес-
тицій для функціонування та розвитку фермерських 



37 

 

господарствнеможливість залучення земельних ре-
сурсів для іпотечного кредитування. 

110. Бородіна О. М. Фермерський потенціал до-
могосподарств:методичні підходи до оцінювання та 
розвитку / О. М. Бородіна, С. В. Киризюк, І. В. Про-
копа // Економіка і прогнозування. – 2018. – № 4. – 
С. 106-115. 

111.Бортніков Г. П. Кредитне фінансування стар-
тапів як складова державних програм стимулюван-
ня економічного зростання / Г. П. Бортніков, О. О. 
Любіч // Фінанси України. – 2018. – № 11. – С. 54-
75.  

У статті розглянуто кредитування новостворе-
них підприємств у контексті сприяння економічному 
розвитку України. Зазначено, що національні програ-
ми розвитку стартапів доцільні орієнтувати на під-
тримку інноваційних технологій. 

112. Бортніков Г. П. Фінансова підтримка креди-
тування малого та середнього бізнесу за допомогою 
державних гарантій / Г. П. Бортніков // Фінанси 
України. – 2018. – № 8. – С. 75-90.  

У статті розглядаються питання кредитування 
малого та середнього бізнесу під заставу прийнято-
го майнастворення схеми державних гарантій, що 
дає змогу розширити доступ підприємців до банків-
ських кредитів. 

113. Булана О. О. Державна допомога вітчизня-
ним суб'єктам господарювання та її трансформація 
в рамках Угоди про асоціацію між Україною та ЄС / 



38 

 

О. О. Булана // Економіка України : Науковий жур-
нал. – 2017. – № 1. – С. 18-30.  

Трансформації державної підтримки підпри-
ємств в Україні протягом 2007-2015 рр. Зроблено 
спробу оцінити подальші тенденції в цьому напрямі. 

114. Вдовенко Н. М. Особливості структурних 
змін в економіці України / Н. М. Вдовенко, К. В. 
Наконечна // Економіка АПК. – 2018. – № 9. – С. 56-
61. 

115. Вдовиченко А. В. Перспективні напрями 
державної підтримки органічного сільського госпо-
дарства в Україні / А. В. Вдовиченко // Агросвіт. – 
2016. – № 17. – С. 44-49. 

116. Вестя Н. Особливості перевірки бюджетної 
підтримки сільгоспвиробника / Н. Вестя // Фінансо-
вий контроль. – 2016. – № 6. – С. 36-39. 

117. Гаврилова Л. В. Бюджетна політика у систе-
мі державного регулювання економіки / Л. В. Гав-
рилова // Агросвіт. – 2019. – № 3. – С. 62-70.  

118. Голубка С. Баланси в системі державного 
регулювання еколого-економічного розвитку Украї-
ни та критерії їх формування / С. Голубка, Р. Біло-
скурський // Економіст. – 2017. – № 9. – С. 26-30. 

119. Голян В. А. Фінансово-економічна підтрим-
ка сільського господарства: специфіка органічних 
виробництв / В. А. Голян, Ю. Б. Заставний // Агро-
світ. – 2020. – № 4. – С. 27–34.  

У статті розкриваються сутнісні ознаки фінан-
сово-економічної підтримки сільського господарства 



39 

 

в умовах поглиблення децентралізації влади та рефо-
рми місцевого самоврядування. Встановлено, що фі-
нансово-економічна підтримка сільськогосподарсь-
кого виробництва має поєднувати як фінансові ін-
струменти, так і методи організаційного та консу-
льтативного забезпечення процесів розвитку суб'єк-
тів аграрного підприємництва, що дасть можли-
вість більш ефективно використати ресурси публіч-
них фінансових фондів для розширеного відтворення 
ресурсно-виробничого потенціалу сільського госпо-
дарства. 

120. Державне регулювання та інвестування еко-
номіки. 1 Модуль : конспект лекцій для здобувачів 
вищої освіти освітнього ступеня "бакалавр" спеціа-
льності 071 "Облік і оподаткування" денної та заоч-
ної форм навчання / уклад. : О. І. Котикова, М. М. 
Бабич, О. С. Альбещенко. – Миколаїв : МНАУ, 
2018. – 195 с.  

121. Державне регулювання та інвестування еко-
номіки. 2 Модуль : конспект лекцій для здобувачів 
вищої освіти освітнього ступеня "бакалавр" спеціа-
льності 071 "Облік і оподаткування" денної та заоч-
ної форм навчання / уклад. : І. Г. Крилова, О. А. 
Христненко. – Миколаїв : МНАУ, 2018. – 73 с.  

122. Державне та регіональне управління : конс-
пект лекцій для здобувачів вищої освіти освітнього 
ступеня "бакалавр" спеціальності 073 
"Менеджмент" / уклад. О. І. Котикова. – Миколаїв : 
МНАУ, 2019. – 75 с.  



40 

 

123. Джабраїлов Р. Публічні закупівлі як засіб 
державного регулювання господарської діяльності 
та реалізації цілей сталого розвитку / Р. Джабраїлов, 
В. Малолітнева // Право України. – 2019. – № 8. – С. 
47-64.  

124. Диха М. В. Система засобів економічного 
механізму державного регулювання соціально-
економічних процесів / М. В. Диха // Актуальні про-
блеми економіки. – 2016. – № 5. – С. 20-29.  

У статті запропоновано компонентну структу-
ру економічного механізму господарювання в умовах 
ринку, яка є основою дослідження стану та проблем 
функціонування соціально-економічної системи, на-
прямів реформування, розробки пропозицій з вдоско-
налення існуючих та використання нових засобів 
державного чи ринкового впливу на соціально-
економічні процеси. 

125. Діхтярьов В. Реалії державної підтримки аг-
раріїв: агрохолдингам - "Так", фермерам - "Ні"? / В. 
Діхтярьов, В. Бойченко // Фінансовий контроль. – 
2018. – № 3. – С. 24-26. 

126. Дотації для обраних // Зерно. – 2019. – № 2. 
– С. 180-181.  

В цій статті йдеться про державну підтримку 
аграрної галузі. 

127. Дудник О. С. Перспективи розвитку фер-
мерства в Україні / О. С. Дудник // Економіка АПК. 
– 2016. – № 3. – С. 92-97. 



41 

 

128. Замлинський В. А. Структурні перетворення 
галузі тваринництва в контексті глобальної продо-
вольчої безпеки / В. А. Замлинський // Економіка 
АПК. – 2019. – № 4. – С. 22-28. 

129. Захожай К. В. Бюджетне фінансування сіль-
ського господарства в Україні / К. В. Захожай, І. Й. 
Кравченко // Агросвіт. – 2019. – № 22. – С. 84–91.  

У статті досліджуються проблеми фінансування 
АПК та визначаються пріоритетні форми держав-
ної підтримки вітчизняного сільського господарст-
ва, що пов'язано з необхідністю забезпечення продо-
вольчої безпеки країни, зокрема її незалежності від 
імпорту продовольства з інших країн. З цією метою 
проаналізовано основні форми державної підтримки 
АПК і сучасний стан бюджетного фінансування аг-
рарного сектора української економіки. Дослідження 
динаміки обсягів такого фінансування в Україні за 
останні декілька років засвідчило, що державна фі-
нансова підтримка цієї галузі характеризується пев-
ною нестабільністю і коливаннями, а її обсяги є не-
достатніми та не до кінця враховують реалії розви-
тку галузі. Також окреслено шляхи підвищення ефек-
тивності системи державної підтримки вітчизня-
ного сільського господарства в розрізі проблем його 
функціонування, зокрема недостатності фінансу-
вання науково-технічних робіт, інноваційної діяльно-
сті в агропромисловому комплексі, труднощів до-
ступу аграрних товаровиробників до інвестиційних 
ресурсів, недосконалості системи дотацій. 

130. Іванова Л. С. Напрями удосконалення дер-
жавного регулювання ринку молока і молочної про-
дукції на основі використання зарубіжного досвіду / 



42 

 

Л. С. Іванова, Д. М. Микитюк // Агросвіт. – 2017. – 
№ 23. – С. 32-38. 

131. Ільчук О. М. Державна підтримка сільського 
господарства в Україні / О. М. Ільчук // Економіка 
АПК. – 2019. – № 2. – С. 93-98. 

132. Киризюк С. В. Включенність малих агрови-
робників у систему державної підтримки / С. В. Ки-
ризюк // Економіка і прогнозування. – 2017. – № 3. – 
С. 97-110. 

133. Колісник Г. М. Критичний аналіз сучасного 
стану системи управління витратами в контексті 
державного регулювання / Г. М. Колісник // Актуа-
льні проблеми економіки. – 2016. – № 8. – С. 62-68.  

У статті виявлено й структуровано базові поло-
ження, відповідно до яких формуються традиційні 
методи управління витратами. Розкрито передумо-
ви, які доводять необхідність побудови дієвої систе-
ми управління витратами. На основі аналітичного 
обґрунтування продемонстровано значення держав-
ного регулювання в системі управління витратами, 
що має бути націлене на постійний пошук і виявлен-
ня резервів економії ресурсів.  

134. Колтунович О. С. Пріоритети державного 
регулювання інноваційної мадернізації водогоспо-
дарського комплексу України / О. С. Колтунович // 
Економіка АПК. – 2019. – № 3. – С. 108-114. 

135. Колюбакін В. Їм дають - а вони не беруть... / 
В. Колюбакін // The Ukrainian Farmer. – 2017. – № 
12. – С. 52-55.  



43 

 

У Держбюджеті на 2018 рік на підтримку агросе-
ктору заклали вдвічі меньше коштів, аніж торік. 
Причина - нібито фінансування аграрії не потре-
бують... 

136. Кононенко О. М. Природно-ресурсний поте-
нціал аграрної сфери України та його охорона / О. 
М. Кононенко // Економіка АПК. – 2017. – № 12. – 
С. 34-43. 

137.Котельбан С. В. Інноваційна мережа як сти-
мулююча ланка механізму державного регулювання 
інноваційного розвитку економіки України / С. В. 
Котельбан // Агросвіт. – 2019. – № 13-14. – С. 60-66.  

У статті вивчено особливості функціонування 
та будови інноваційної мережі як стимулюючий еле-
мент механізму державного регулювання інновацій-
ного розвитку економіки України. Визначені зовнішні 
середовища, які впливають на систему, описано її 
суб'єкти. Доповнено структуру інноваційної мережі, 
виділивши додатково психологічну та віртуальну 
підсистеми. Описано особливості будови психологіч-
ної підсистеми, визначено фактори та умови які 
впливають на її формування. Охарактеризовано осо-
бливості будови віртуальної підсистеми, визначено 
фактори та умови, які впливають на її формування. 
Описано особливі риси інноваційної мережі. Визна-
ченно принципи побудови та охарактеризовано фун-
кціональні особливості суб'єктів інноваційної мере-
жі. У статті досліджено утворення конкурентних 
переваг у суб'єктах під час виконання спільних за-
вдань та кооперації в інноваційній системі. Описано 
джерела та принципи фінансування проектів в інно-



44 

 

ваційних мережах. 

138. Котикова О. І. Державне регулювання еко-
номіки : конспект лекцій / О. І. Котикова. – Микола-
їв : МНАУ, 2016. – 140 с.  

139. Кошкалда І. В. Державне регулювання дія-
льності неплатоспроможних сільськогосподарських 
підприємств / І. В. Кошкалда, Т. М. Костанецька // 
Економіка АПК. – 2017. – № 1. – С. 53-59. 

140. Кушнірук В. С. Інноваційна політика : опор-
ний конспект лекцій : для здобувачів ступеня вищої 
освіти "магістр" спец. 073 "Менеджмент" денної фо-
рми навчання / В. С. Кушнірук. – Миколаїв : 
МНАУ, 2016. – 71 с.  

141. Лащак В. В. Необхідність і сутність держав-
ного регулювання ціноутворення в електроенерге-
тиці / В. В. Лащак, Р. М. Крушницький // Актуальні 
проблеми економіки. – 2016. – № 11. – С. 117-128.  

У статті визначено, що вартість енергоносіїв 
більшою чи меншою мірою вкладається в структуру 
собівартості будь-якої продукції, яка виготовляєть-
ся в країні. Запропоновано структурувати основні 
риси регулювання ціни на електроенергію за різних 
системних підходів до регулювання. Надано рекомен-
дації щодо базисних підходів до ціноутворення, а та-
кож обґрунтовано необхідність державного регулю-
вання цін. 

142. Лемішко О. О. Модельний інструментарій 
фінансування відтворення капіталу в аграрному сек-
торі економіки / О. О. Лемішко // Фінанси України. 



45 

 

– 2019. – № 10. – С. 23-37. 

143.Ліллемяе О. Концепція поняття "державна 
допомога" / О. Ліллемяе // Право України : Юридич-
ний журнал / МінЮст України. – 2018. – № 5. – С. 
46-59.  

Мета статті - аналіз сутності поняття держа-
вної допомоги, її законодавчого визначення, упоряд-
кування, сформованих європейською судовою прак-
тикою, визначальних компонентів державної допо-
моги та підготовка на цій основі пропозицій до чин-
ного законодавства. 

144. Луніна І. О. Бюджетно-податкове стимулю-
вання інноваційної діяльності в Україні / І. О. Луні-
на, О. С. Білоусова, О. О. Булана // Економіка і про-
гнозування. – 2016. – № 1. – С. 41-56. 

145. Луніна І. О. Фонд регіонального розвитку 
України в умовах євроінтеграційних процесів / І. О. 
Луніна, О. О. Булана // Фінанси України. – 2018. – 
№ 1. – С. 47-61.  

У статті розглянуто ключові проблеми розподілу 
коштів Державного фонду регіонального розвитку 
за сферами здійснення проектів. 

146. Мазуренко О. В. Інноваційне забезпечення 
аграрного сектору економіки: аналіз стану / О. В. 
Мазуренко, Н. М. Столярчук // Економіка АПК. – 
2019. – № 12. – С. 37-45. 

147. Манцуров І. Феномен стратегічно важливих 
підприємств в Україні / І. Манцуров, О. Рудченко, 
В. Новиков // Україна: аспекти праці. – 2017. – № 3. 



46 

 

– C. 44-51. 

148. Мартишев П. А. Розвиток українського тва-
ринництва та його підтримка в умовах зростання 
світових цін на зерно / П. А. Мартишев // Економіка 
і прогнозування. – 2018. – № 4. – С. 93-105. 

149. Марчук Л. Л. Інноваційні інструменти забез-
печення економічної безпеки регіону в контексті 
стрімкого розвитку технології - blockchain / Л. Л. 
Марчук, О. Г. Казарян // Агросвіт. – 2018. – № 23. – 
С. 45-50.  

Статтю присвячено актуальній проблемі аналізу 
світового досвіду інноваційних інструментів та про-
блем їх запровадження та трансферу у сферу регіо-
нальної аграрної економіки. Наголошено, що конку-
рентоспроможність аграрного бізнесу регіону та 
його економічна безпека сьогодні головним чином 
залежить від державної політики в сфері регулю-
вання та нормативно-законодавчої підтримки інно-
ваційної економіки. Впровадження Blockchain-
технології як інноваційного інструменту забезпечен-
ня економічної безпеки аграрного виробництва регіо-
ну є складним процесом, який вимагає, реформування 
діяльності вітчизняного бізнесу (бажано охопити 
максимальну кількість аграрного сектору відразу, 
адже якщо одні будуть використовувати електро-
нні документи, а інші продовжать працювати по-
старому — реальної користі від технології не буде) 
та розробки дієвого механізму державного регулю-
вання використання Blockchain-технології в аграрно-
му бізнесі. Адже Blockchain тісно пов'язаний з крип-
товалютним ринком, тому правила і сфери його ви-
користання повинні бути чітко прописані на держа-



47 

 

вному рівні. 

150. Маслак О. Нові можливості фінансового за-
безпечення АПК / О. Маслак, Н. Маслак // Пропози-
ція. – 2020. – № 5. – С. 155-157. 

151. Мацелюх Н. П. Оподаткування аграрного 
сектору: проблеми і нові підходи в системі держав-
ного регулювання / Н. П. Мацелюх, М. О. Скорик // 
Агросвіт. – 2016. – № 12. – С. 24-28. 

152. Михашим, Оглу М.С. Государственное ре-
гулирование цен / Оглу М.С. Михашим // Економіка 
України. – 2020. – № 6. – С. 73-82. 

153. Оруджева Т. М. Державна підтримка сільсь-
когосподарських товаровиробників / Т. М. Орудже-
ва, Г. М. Рябенко // Таврійський науковий вісник : 
наук. журнал. Вип. 95 : Економічніі науки. – 
Херсон : Грінь Д.С., 2016. – С. 61-66. 

154. Пінішко В. С. Ціно- і тарифотворення : на-
вч. посіб. / В. С. Пінішко. – 2-ге вид., стереот. – 
Львів : Магнолія 2006, 2018. – 303 с.  

155. Пінішко В. С. Ціно- і тарифотворення у пи-
таннях і відповідях : навч. посіб. / В. С. Пінішко, О. 
В. Рудницька. – Львів : Магнолія 2006, 2018. – 212 
с.  

156. Саліхова О. Б. Новий механізм державної 
підтримки технологічних інновацій для розвитку 
промисловості / О. Б. Саліхова, О. В. Крехівський // 
Статистика України. – 2018. – № 2. – С. 30-35. 



48 

 

157. Семенда Д. К. Економічні аспекти функціо-
нування сільськогосподарських підприємств / Д. К. 
Семенда, О. В. Семенда, Т. Ю. Петрук // Економіка 
АПК. – 2018. – № 10. – С. 106-116. 

158. Сєвідова І. О. Державне регулювання галу-
зевого ринку овочевої продукції / І. О. Сєвідова // 
Агросвіт. – 2017. – № 24. – С. 60-65. 

159. Сичевський, М. П. Глобальна продовольча 
безпека та місце України в її досягненні / М. П. Си-
чевський // Економіка АПК. – 2019. – № 1. – С. 6-17. 

160. Скоцик В. Є. Теоретично-методологічні під-
ходи до трактування категорії "ринковий меха-
нізм! / В. Є. Скоцик // Вісник аграрної науки. – 
2017. – № 3. – С. 66-72. 

161.Скрипник С. В. Державні важелі впливу на 
розвиток сільськогосподарської обслуговуючої коо-
перації / С. В. Скрипник, О. Ю. Репілевська // Тав-
рійський науковий вісник : наук. журнал. Вип. 96 : 
Економічніі науки. – Херсон : Грінь Д.С., 2016. – С. 
96-102. 

162. Смирнова С. М. Державне регулювання та 
забезпечення розвитку сільських територій у кон-
тексті "Leader" / С. М. Смирнова, В. М. Смирнов, А. 
О. Богомаз // Агросвіт. – 2019. – № 18. – С. 37-43.  

Статтю присвячено пріоритетним напрямам 
державного регулювання розвитком сільських тери-
торій (СТ) на засадах концепції "Leader", активація 
якої дозволить забезпечить соціально-економічне 
зростання СТ. Зосереджено увагу на збалансованому 



49 

 

функціонуванні сільської економіки, як першочерго-
вого пріоритету у забезпеченні соціально-
економічної безпеки України. Наголошено на необ-
хідність формування державної політики багатога-
лузевого розвитку СТ на засадах забезпечення їх со-
ціально-економічного зростання за галузевим прин-
ципом. Вказано на пріоритет інноваційного розвит-
ку складових усіх без винятку видів економічної дія-
льності села, активуючи важелі і стимули економіч-
ного розвитку. Зорієнтовано увагу на результатив-
ність та ефективність впровадження методології 
синергетичного державного управління у розвитку 
СТ з врахуванням тенденцій, динаміки, розмаїття 
процесів у життєзабезпеченні. Налаштованість на 
посилення інтегративного функціонування економіки 
СТ забезпечить синергетичний ефект їх соціально-
економічного розвитку. 

163. Стежко Н. В. Глобальна продовольча про-
блема: її особливості та імперативи вирішення в су-
часних умовах : моногр. / Н. В. Стежко. – Кірово-
град : КНТУ, 2016. – 560 с. 

164. Танклевська Н. С. Модернізація фінансово-
го механізму у сфері регіонального агробізнесу / Н. 
С. Танклевська, В. В. Ярмоленко, О. О. Синенко // 
Агросвіт. – 2020. – № 15. – С. 11–17.  

У статті розглянуто визначення фінансового ме-
ханізму та досліджено складові фінансового механі-
зму у сфері регіонального агробізнесу. Визначено, що 
основними складовими регіонального фінансового 
механізму аграрних підприємств виступає державна 
підтримка (державні програми розвитку), кредиту-
вання, інвестування та страхування.  



50 

 

165. Танклевська Н. С. Перспективи державного 
регулювання розвитку біржового ринку в Україні / 
Н. С. Танклевська, А. В. Руснак, А. С. Карнаушен-
ко // Агросвіт. – 2018. – № 7. – С. 3-7. 

166. Терещенко Г. М. До питання створення ме-
гарегулятора на фінансовому ринку України / Г. М. 
Терещенко, К. В. Клименко // Фінанси України. – 
2016. – № 2. – С. 111-127.  

У статті порушено проблему створення мегаре-
гулятора на фінансовому ринку України, ефектив-
ність розвитку та регулювання якого є одною з пере-
думов поступу економіки країни загалом. 

167. Фурман І. В. Формування державної програ-
ми підтримки підприємств-агровиробників України 
з урахуванням світового досвіду / І. В. Фурман, Л. 
М. Пронько // Економіка АПК. – 2019. – № 11. – С. 
85-95. 

168. Ходаківська О. В. Земельні відносини: по-
шук балансу інтересів між державним регулюван-
ням та неолібералізмом / О. В. Ходаківська // Еконо-
міка АПК. – 2018. – № 6. – С. 5-17. 

169. Яковенко Р. В. Необхідність трансформації 
завдань державного регулювання в умовах сучасно-
го стану економіки України / Р. В. Яковенко // Агро-
світ. – 2019. – № 8. – С. 33-40.  

У статті вирішується стратегічна економічна 
прикладна проблема за допомогою теоретико-
економічного інструментарію: необхідність транс-
формації завдань державного регулювання в умовах 
сучасного стану економіки України. Наведено визна-



51 

 

чення структури наявного господарського механізму 
та долі державного регулювання економіки в ньому. 

170. Popova L. V. Analysis of state support policy 
for agriculture aimed at regional food security provision 
= Аналіз державної підтримки сільськогосподарсь-
кої галузі з метою забезпечення продовольчої безпе-
ки регіонів / L. V. Popova, І. А. Maslova, А. А. Gud-
kov // Актуальні проблеми економіки. – 2016. – № 5. 
– С. 111-121.  

У статті розглянуто механізми державного ре-
гулювання економіки та розроблено науково-
методичні рекомендації з формування та реалізації 
регіональної податкової політики на основі оціню-
вання податкового потенціалу. У ході дослідження 
розроблено модель формування та розподілу засобів 
бюджету з метою підтримки сільськогосподарської 
галузі. 

Інвестування та державне регулювання               
аграрного сектора економіки 

 

171. Авраменко Ю. О. Інвестиційна діяльність як 
інструмент підвищення конкурентоспроможності 
фермерських господарств / Ю. О. Авраменко // Еко-
номіка АПК. – 2018. – № 1. – С. 84-91. 

172. Аграрна економіка. Фермер: професійний 
рівень : підруч. – К. : Університетська книга, 2012. – 
601 с. 

173. Алишанова О. Державна підтримака тварин-
ництва / О. Алишанова // Тваринництво сьогодні. – 



52 

 

2019. – № 2. – С. 18-25. 

174. Алишанова О. О. Державна підтримка тва-
ринництва у 2019 році / О. О. Алишанова // Тварин-
ництво сьогодні. – 2019. – № 6. – С. 4-5. 

175. Альшанова О. Держпідтримка у 2019 році та 
прект програми на 2020 рік: інформаційна довідка / 
О. Альшанова // Тваринництво сьогодні. – 2020. – 
№ 2. – С. 62-69. 

В цій статті йдеться про держпрограмму під-
тримки АПК в Україні у 2019-2020 р. 

176. Андрійчук В. Г. Критерії розподілу аграр-
них підприємств за розміром та диференціації рівня 
державної підтримки агробізнесу / В. Г. Андрійчук, 
І. С. Сас // Економіка АПК. – 2017. – № 10. – С. 13-
24. 

177. Баланюк І. Ф. Оперативний менеджмент у 
м'ясопереробних підприємствах : моногр. / І. Ф. Ба-
ланюк, Н. В. Гой. – Івано-Франковськ : ЛІК, 2016. – 
219 с. 

178. Власова О. Саду - цвесть? Садоводство пе-
ред лицом современных вызовов / О. Власова // Зер-
но. – 2017. – № 5. – С. 80-83.  

В этой статье содежится информация о произ-
водстве плодов и ягод и рынке продукции садоводст-
ва. 

179. Гіренко Ю. О. Основні чинники модерніза-
ції хмелярських підприємств / Ю. О. Гіренко // Еко-
номіка АПК. – 2020. – № 5. – С. 118-127. 



53 

 

180.Григор’єв О. Ю. Перспективні напрямки ін-
вестування в українську економіку [Електронний 
ресурс] / О. Ю. Григор’єв, І. М. Вовчанська, О. З. 
Микитин – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : 
http://science.lpnu.ua/uk/smeu/vsi-vypusky/vypusk-1-
nomer-2-2019/perspektyvni-napryamky-investuvannya-
v-ukrayinsku-ekonomiku - Дата останнього доступу : 
11.11.2020. 

181. Демчук Н. І. Інвестиційне забезпечення 
сільськогосподарських підприємств / Н. І. Демчук, 
М. С. Кисельова // Агросвіт. – 2016. – № 24. – С. 21-
26. 

182. Дмитрук Б. П. Спільне підприємництво в 
сільському господарстві : навч. посіб. / Б. П. Дмит-
рук, Н. Я. Пітель, С. М. Подзігун. — Електрон. 
текст. дані. – К. : ЦУЛ, 2007. – 228 с.  

183. Домаскіна М. А. Моделювання інвестицій-
ної стратегії сільськогосподарських підприємств / 
М. А. Домаскіна, В. П. Гурський // Вісник аграрної 
науки Причорномор'я. – 2017. -  В.4(96). – С. 52-61.  

У статті розглянуто сучасний стан інвестуван-
ня сільського господарства та запропоновано схему 
комбінованого інвестування аграрних підприємств, 
продемонстровано практичне застування економі-
ко-математичного моделювання інвестиційної 
стратегії підприємства. 

184. Єднатися і пропонувати світу якісний про-
дукт за справедливою ціною. Асоціація "Ягідництво 
України" святкує своє триріччя! // Ягідник. – 2020. – 



54 

 

№ 2. – С. 10-15.  
Президент Асоціації "Ягідництво України" розпо-

відає про найвагоміші здобутки й труднощі роботи 
та бачення розвитку галузі в цілому. 

185. Забуранна Л. В. Оцінювання результативно-
сті управління інноваційно-інвестиційною діяльніс-
тю сільськогосподарських підприємств / Л. В. Забу-
ранна, А. М. Зоргач // Актуальні проблеми економі-
ки. – 2015. – № 11. – С. 432-443.  

У статті запропоновано методичний підхід, що 
дає можливість порівнювати окремі сільськогоспо-
дарські підприємства за ступенем використання ін-
новаційного та інвестиційного потенціалів, визнача-
ти ступінь ймовірності їх переходу до інноваційного 
типу діяльності. 

186. Кирилов Ю. Є. Інвестиційне середовище 
функціонування аграрних підприємств як базис фо-
рмування їх конкурентоспроможності / Ю. Є. Кири-
лов, В. Г. Грановська // Агросвіт. – 2019. – № 24. – 
С. 3–8. 

Визначено роль та напрями впливу інвестиційного 
середовища функціонування аграрних підприємств, 
проаналізовано пріоритети у розподілі інвестицій 
та встановлено залежність між інноваційною ак-
тивністю, інтенсивністю та обсягами інвестицій, 
що залучає підприємство. Доведено необхідність 
трансформації системи управління аграрними під-
приємствами на основі удосконалення методів стра-
тегічного планування та із врахуванням сили впливу 
факторів середовища функціонування. Визначено 
роль інвестицій в аграрну сферу як чинника струк-
турної перебудови економіки підприємств, стабілі-



55 

 

затора фінансово-економічного стану та фактора 
формування інноваційного потенціалу і конкурент-
них переваг суб'єкта господарювання. 

187. Козяр Н. О. Методичні підходи до оцінки 
інвестиційної діяльності сільськогосподарських під-
приємств / Н. О. Козяр // Агросвіт. – 2019. – № 16. – 
С. 67–75. 

Розглядаючи питання оцінки інвестиційної діяль-
ності в сільському господарстві, необхідно проводи-
ти її із двох позицій: по-перше, оцінка інвестиційної 
привабливості регіону та конкретного підприємст-
ва, по-друге, здійснення розрахунку системи показни-
ків ефективності інвестиційного проекту. Відповід-
но до методик аналізу інвестиційної привабливості 
підприємства, які існують на нинішній момент, мо-
жна поділити на кількісні та якісні. Більшість ме-
тодик використовує лише показники фінансового 
стану, ефективності інвестиційних проектів і виро-
бничо-господарської діяльності. 

188. Крамаренко І. С. Індикатори діагностики 
інвестиційного потенціалу сільськогосподарських 
підприємств / І. С. Крамаренко // Агросвіт. – 2019. – 
№ 24. – С. 90–96.  

Метою дослідження є діагностика індикаторів 
інвестиційного потенціалу сільськогосподарських 
підприємств. Основними завданнями дослідження є: 
визначення індикаторів інвестиційного потенціалу 
сільськогосподарських підприємств, діагностика та 
аналіз оцінюючих індикаторів інвестиційної приваб-
ливості досліджуваних підприємств. 

189. Кузнєцова Л. І. Структурні індикатори моні-



56 

 

торингу макроекономічних дисбалансів в інвести-
ційній сфері України / Л. І. Кузнєцова // Економіка і 
прогнозування. – 2019. – № 4. – С. 56-69.  

190. Лаврук В. В. Проблематика залучення інвес-
тицій у економічну модернізацію і підвищення кон-
курентоспроможності тваринництва / В. В. Лаврук, 
Л. М. Будняк, О. С. Лаврук // Агросвіт. – 2020. – № 
11. – С. 26–36.  

191. Левандівський О. Т. Зарубіжний досвід під-
вищення інвестиційної активності сільськогоспо-
дарських підприємств / О. Т. Левандівський // Агро-
світ. – 2019. – № 9. – С. 10-16. 

192. Лупенко Ю. О. Інвестиційне забезпечення 
інноваційного розвитку сільського господарства 
України / Ю. О. Лупенко, О. В. Захарчук // Економі-
ка АПК. – 2018. – № 11. – С. 9-18. 

193. Лученко Ю. М. Модернізація індустрії пере-
робки сільськогосподарської сировини як пріорите-
тний напрям інвестиційної діяльності в Україні / Ю. 
М. Лученко // Агросвіт. – 2018. – № 24. – С. 60-66. 

194. Мазана Т. В. Інвестиційна діяльність в агра-
рному виробництві / Т. В. Мазана, В. П. Ткаченко // 
Агросвіт. – 2016. – № 11. – С. 47-50. 

195. Мазур Г. Ф. Сучасні заходи стимулювання 
розвитку агропромислового виробництва в Україні / 
Г. Ф. Мазур, А. В. Козловський // Агросвіт. – 2017. – 
№ 8. – С. 12-18. 

196. Мазуренко О. В. Інноваційне забезпечення 



57 

 

аграрного сектору економіки: аналіз стану / О. В. 
Мазуренко, Н. М. Столярчук // Економіка АПК. – 
2019. – № 12. – С. 37-45. 

197. Маслак Н. Фінансово-кредитне забезпечен-
ня сільськогосподарських підприємств / Н. Маслак, 
О. Маслак // Пропозиція. – 2016. – № 5. – С. 28-35. 

198. Мацибора Т. В. Інвестиційна привабливість 
аграрного сектору України: регіональний аспект / Т. 
В. Мацибора // Економіка АПК. – 2018. – № 3. – С. 
49-55. 

199. Мацибора Т. В. Інвестиційне забезпечення 
розвитку сільськогосподарських підприємств / Т. В. 
Мацибора // Економіка АПК. – 2019. – № 2. – С. 66-
72. 

200. Мацибора Т. В. Інвестиційний потенціал аг-
рарного сектору України: формування та розвиток / 
Т. В. Мацибора // Економіка АПК. – 2020. – № 6. – 
С. 49-58. 

201. Мацибора Т. В. Оцінка інвестиційної при-
вабливості продукції сільськогосподарських підпри-
ємств / Т. В. Мацибора // Економіка АПК. – 2019. – 
№ 1. – С. 50-55. 

202. Мацибора Т. В. Світовий досвід у поліпшен-
ні інвестиційної привабливості аграрного сектору 
України / Т. В. Мацибора // Економіка АПК. – 2017. 
– № 7. – С. 101-105. 

203. Мацибора Т. В. Тенденції розвитку інвести-



58 

 

ційної діяльності в аграрному секторі економіки 
України / Т. В. Мацибора // Економіка АПК. – 2020. 
– № 4. – С. 26-34. 

204. Мельник О. І. Організаційно-економічні 
умови активізації інвестиційної діяльності в аграр-
ному секторі економіки України / О. І. Мельник, А. 
Г. Мельник, Ю. О. Пасічник // Агросвіт. – 2018. – № 
22. – С. 3-9.  

У статті проаналізовано сучасний стан інвести-
ційної діяльності в аграрному секторі економіки 
України. Інформація про капітальні інвестиції за 
видами економічної діяльності показала, які сектори 
економіки України є найбільш привабливими для су-
б'єктів інвестування останніми роками. 

205. Михайлов А. М. Оцінка впливу індикаторів 
економічного зростання на інвестиційний клімат 
аграрного сектору / А. М. Михайлов // Економіка 
АПК. – 2017. – № 4. – С. 59-66. 

206. Михайлов А. М. Фінансові інструменти фо-
рмування інвестиційних ресурсів в аграрному сек-
торі національної економіки в умовах глобалізацій-
них викликів / А. М. Михайлов // Економіка АПК. – 
2019. – № 3. – С. 52-60. 

207. Михайлов М. Г. Основні пріоритети держав-
ної підтримки розвитку матеріально-технічної бази 
аграрних підприємств / М. Г. Михайлов // Економі-
ка АПК. – 2018. – № 1. – С. 53-59. 

208. Мороз О. В. Економічне підгрунтя і сучас-
ний зміст організаційної динаміки аграрного бізнесу 



59 

 

України / О. В. Мороз, В. М. Семцов, Г. С. Кукель // 
Агросвіт. – 2017. – № 13. – С. 3-8. 

209. Мороз О. В. Нормативно - правова регламе-
нтація процесу формування ринкових механізмів в 
аграрній економіці / О. В. Мороз, Р. В. Логоша, О. 
Г. Підвальна // Економіка АПК. – 2019. – № 5. – С. 
27-39. 

210. Нагула Р. О. Вплив інвестицій на конкурен-
тоспроможність молокопереробних підприємств / Р. 
О. Нагула // Агросвіт. – 2016. – № 19. – С. 62-67. 

211. Назаренко М. Україна потребує системного 
агрострахування / М. Назаренко // Пропозиція. – 
2017. – № 11. – С. 28-30. 

212. Наукове забезпечення інноваційного розвит-
ку аграрного сектора Півдня України. Досвід Пів-
денного міжрегіонального наукового центру НА-
АН : 20 лютого 2020 р. – Миколаїв : МНАУ, 2020. – 
60 с.  

213. Негода Ю. В. Оцінка та підвищення інвести-
ційної привабливості аграрного сектору економіки 
країни / Ю. В. Негода // Агросвіт. – 2019. – № 15. – 
С. 14–19.  

Визначено, що розвиток інвестиційної діяльності 
розглядається як головний чинник підвищення ефек-
тивності аграрного виробництва та конкурентосп-
роможності продукції. Встановлено, що для підпри-
ємств аграрного сектору України однією з головних 
проблем є залучення інвестиційних та інноваційних 
ресурсів. Встановлено, що нині одним із основних та 
пріоритетних завдань як розвитку аграрного секто-



60 

 

ру зокрема, так і розвитку національної економіки 
взагалі, є поліпшення інвестиційної привабливості 
економіки з метою залучення якомога більших обся-
гів інвестицій до національного товаровиробника. 
Визначено, що сучасні темпи розвитку сільськогос-
подарського виробництва потребують якісно нових 
технічних засобів. Основними якісними вимогами, які 
висувають керівники господарств до технічних засо-
бів, є продуктивність, надійність, довговічність, ре-
монтопридатність, мобільність, а також можли-
вість виконання технологічних операцій згідно з ви-
могами технологій. Зазначено, що регулювання рівня 
прибутковості і ризиків на вкладений капітал у сіль-
ське господарство має здійснюватися в рамках реа-
лізації цільових державних та регіональних програм 
розвитку пріоритетних галузей аграрного виробниц-
тва. До теперішнього часу в рамках цих програм 
здійснюється субсидування частини витрат на при-
дбання матеріально-технічних ресурсів. Зазначено, 
що організаційно-економічний механізм підвищення 
інвестиційної привабливості аграрного сектору мо-
жна представити у вигляді інвестиційного 
"хреста". 

214. Новак І. М. Використання досвіду стратегіч-
ного планування при визначенні майбутніх орієнти-
рів розвитку країни / І. М. Новак, Ю. В. Новак, М. 
О. Гоменюк // Актуальні проблеми економіки. – 
2016. – № 12. – С. 70-80.  

У статті систематизовано зарубіжний досвід 
застосування стратегічного планування при визна-
ченні майбутніх орієнтирів розвитку країн. Визначе-
но місце та значення інвестиційної стратегії як ін-
струменту підвищення конкурентоспро- можності 



61 

 

аграрної галузі та економіки в цілому. Обґрунтовано, 
що інвестиційна стратегія держави представляє 
собою системну концепцію, яка визначає і спрямовує 
розвиток інвестиційної діяльності галузей економі-
ки, в т.ч. аграрної. 

215. Олійник О. О. Механізм мотивації в управ-
лінні грошовими потоками сільськогосподарських 
підприємств / О. О. Олійник // Агросвіт. – 2018. – № 
10. – С. 3-7.  

У статті розглянуто спонукальну причину, яка 
зумовлює потребу цілеспрямованого формування та 
реалізації комплексної мотивації в управлінні грошо-
вими потоками сільськогосподарських підприємств, 
що сприятиме підвищенню результативності вироб-
ничої діяльності як окремого товаровиробника, так 
і агропромислової галузі в цілому.  

216. Остапенко В. Инвестиции в Украину и 
АПК: где зреет точка роста / В. Остапенко // Зерно. 
– 2016. – № 4. – С. 50-55. 

217. Павленко О. П. Органічне природне агрови-
робництво в системі продовольчої безпеки держави 
та його фінансове забезпечення / О. П. Павленко, О. 
Ю. Лещенко // Агросвіт. – 2017. – № 3. – С. 17-24. 

218. Павлюченко Ю. Завдання і засоби держав-
ного регулювання аграрного ринку / Ю. Павлючен-
ко // Право України. – 2018. – № 5. – С. 71-84.  

Мета статті полягає у конкретизації на сучас-
ному етапі завдань і засобів державного регулюван-
ня аграрного ринку. У процесі дослідження проаналі-
зовано низку законодавчих і підзаконних норматив-
но-правових актів, із яких очевидно, що на держав-



62 

 

ному рівні має місце розуміння незадовільного стану 
аграрного ринку та намагання держави вживати 
заходів для покращення ситуації, зокрема через за-
кріплення у нормативно-правових актах шляхів і спо-
собів вирішення проблем. З урахуванням того, що 
впровадження цих способів покладається передусім 
на відповідні органи державної влади, органи місце-
вого самоврядування, то їх можна вважати завдан-
нями державного регулювання аграрного ринку.  

219. Панченко М. О. Організаційно-економічний 
механізм інвестування в аграрно-промисловий ком-
плекс України / М. О. Панченко, М. В. Ілінчук // 
Економіка. Фінанси. Право. – 2017. – № 7. – С. 21-
24. 

220. Пасічникам передбачена допомога // Пасіч-
ник. – 2020. – № 3. – С. 29-30.  

Нові напрями державної підтримки для сільсько-
го господарства і тваринництва передбачають 
"Зміни, що вносяться до постанови Кабінету Мініс-
трів України від 7 лютого 2018 №107", які будуть 
запроваджені у найближчий час. Вони передбача-
ють низку заходів і для допомоги пасічникам. 

221. Пасхавер Б. Й. Прибутковість і рентабель-
ність сільськогосподарських підприємств у інфля-
ційному процесі / Б. Й. Пасхавер // Економіка і про-
гнозування. – 2016. – № 3. – С. 66-76. 

222. Пивовар П. В. Аграрні субсидії в системі 
державної політики / П. В. Пивовар // Агросвіт. – 
2016. – № 19. – С. 9-13. 

223.Пілявський В. І. Інвестиційні джерела та ме-
ханізми розвитку виробничого потенціалу агропро-



63 

 

мислових підприємств / В. І. Пілявський // Агросвіт. 
– 2019. – № 11. – С. 24-29.  

У статті висвітлено проблеми інвестиційного 
забезпечення відтворення та розвитку виробничого 
потенціалу агропромислових підприємств. Здійснено 
оцінку його динаміки, проблем і тенденцій розвитку. 
Визначено, що ефективний розвиток виробничого 
потенціалу, економіки агропромислових підприємств 
можливий лише на основі активізації інвестиційної 
діяльності, істотного збільшення обсягу інвестицій, 
а також консолідації всіх джерел інвестування. 
Особлива увага приділена визначенню джерел та ме-
ханізмів інвестування. Серед них особливе значення 
відведено власним джерелам, а також іноземним 
надходженням.  

224. Постол А. А. Розвиток вітчизняних аграр-
них підприємств на основі нових форм, методів та 
інструментів державного регулювання й підтрим-
ки / А. А. Постол, Ю. М. Кривець // Агросвіт. – 
2018. – № 11. – С. 8-11.  

У статті виявлено особливості, проблеми й тен-
денції розвитку вітчизняних аграрних підприємств. 
Обґрунтовано можливості їх вирішення на засадах 
використання нових форм і методів та інструмен-
тів їх державної підтримки й регулювання. Це ви-
кликано динамічним розвитком зовнішнього середо-
вища господарювання, змінами на національному й 
європейському та світовому аграрних ринках. Тому 
нові інструменти (фінансові, нефінансові, партнерс-
тво) необхідно здійснювати з використанням нових 
методів їх моніторингу, контролю та прогнозування 
з прямим та непрямим впливом. Обґрунтовано, що 



64 

 

засоби регулювання поширюються не тільки на виро-
бничо-економічну, але й соціальну та екологічну дія-
льність агроформувань. 

225. Потриваєва Н. В. Перспективи оновлення 
матеріально-технічної бази агропідприємств на ос-
нові інновацій / Н. В. Потриваєва, І. В. Пелипка-
нич // Вісник аграрної науки Причорномор'я. – 2019. 
-  Вип 2(102). - С. 12-17.  

Досліджено проблеми використання інвестицій-
них ресурсів для відновлення виробничого потенціалу 
агропідприємств. Узагальнено теоретичні дослі-
дження забезпеченості агровиробників матеріально-
технічними ресурсами. Встановлено і класифіковано 
групи факторів, які сприяють залученню інвестицій 
в агропромисловий комплекс, у тому числі визначено 
ризики інноваційно-інвестиційної діяльності в аграр-
ній сфері. Визначено етапи вирішення завдань інвес-
тиційної діяльності в аграрному секторі. 

226. Прилуцький А. М. Регулятивна роль держа-
ви у посиленні розвитку аграрного ринку / А. М. 
Прилуцький // Агросвіт. – 2017. – № 9. – С. 24-29. 

227. Прощаликіна А. М. Зарубіжний досвід дер-
жавної підтримки суб'єктів малого аграрного під-
приємництва та можливості його застосування в 
Україні / А. М. Прощаликіна, О. С. Дудник // Агро-
світ. – 2017. – № 24. – С. 9-14. 

228. Русанюк В. В. Зарубіжний досвід державно-
го регулювання аграрного підприємництва / В. В. 
Русанюк // Економіка АПК. – 2020. – № 4. – С.121-
129. 



65 

 

229. Саблук В. Синдром постсоціалістичної еко-
номіки як чинник перекосу аграрного розвитку / В. 
Саблук // Тваринництво сьогодні. – 2016. – № 9. – С. 
4-11. 

230. Семенда Д. К. Економічні аспекти функціо-
нування сільськогосподарських підприємств / Д. К. 
Семенда, О. В. Семенда, Т. Ю. Петрук // Економіка 
АПК. – 2018. – № 10. – С. 106-116. 

231. Семцов В. М. Державне регулювання аграр-
ного сектору економіки: український досвід з огля-
ду на ефект неспостережуваних процесів / В. М. Се-
мцов // Агросвіт. – 2016. – № 23. – С. 8-14. 

232. Сіренко К. А. Інвестиційна складова розвит-
ку аграрного сектора та його фінансове забезпечен-
ня у ринковому середовищі / К. А. Сіренко, К. А. 
Мікуляк // Вісник аграрної науки Причорномор'я. – 
2019. – Вип. 3(103) . - 2019. – С. 20-27.  

233. Слободянюк Н. О. Інвестиції в аграрну сфе-
ру в системі інноваційного розвитку національної 
економіки / Н. О. Слободянюк // Агросвіт. – 2016. – 
№ 22. – С. 22-26. 

234. Смирнова С. М. Державне регулювання та 
забезпечення розвитку сільських територій у кон-
тексті "Leader" / С. М. Смирнова, В. М. Смирнов, А. 
О. Богомаз // Агросвіт. – 2019. – № 18. – С. 37-43.  

Статтю присвячено пріоритетним напрямам 
державного регулювання розвитком сільських тери-
торій (СТ) на засадах концепції "Leader", активація 
якої дозволить забезпечить соціально-економічне 
зростання СТ. Зосереджено увагу на збалансованому 



66 

 

функціонуванні сільської економіки, як першочерго-
вого пріоритету у забезпеченні соціально-
економічної безпеки України. Наголошено на необ-
хідність формування державної політики багатога-
лузевого розвитку СТ на засадах забезпечення їх со-
ціально-економічного зростання за галузевим прин-
ципом. Вказано на пріоритет інноваційного розвит-
ку складових усіх без винятку видів економічної дія-
льності села, активуючи важелі і стимули економіч-
ного розвитку. Зорієнтовано увагу на результатив-
ність та ефективність впровадження методології 
синергетичного державного управління у розвитку 
СТ з врахуванням тенденцій, динаміки, розмаїття 
процесів у життєзабезпеченні. Налаштованість на 
посилення інтегративного функціонування економіки 
СТ забезпечить синергетичний ефект їх соціально-
економічного розвитку. 

235. Спринчук Н. А. Сучасний стан інвестування 
розвитку товарного кормовиробництва як синтетич-
ної галузі / Н. А. Спринчук, І. С. Воронецька, В. П. 
Жуков // Агросвіт. – 2019. – № 5. – С. 18-24.  

У статті розглянуто синтетичну складову това-
рного виробництва кормів, а саме: інвестування всіх 
заходів, що забезпечать виробництво високоякісних 
кормових добавок, спеціалізованих консервантів, су-
часних видів упаковування кормів та товарного кор-
мовиробництва вцілому. Здійснено характеристику 
різних видів кормів за термінами зберігання, розгля-
нуто види консервування кормів, їх особливості, пе-
реваги та недоліки. Поглиблено теоретичні дослі-
дження щодо транспортування кормів на значні від-
далі (експорт кормів за кордон). 



67 

 

236. Супрун О. М. Державне регулювання галузі 
тваринництва / О. М. Супрун // Агросвіт. – 2016. – 
№ 13-14. – С. 3-6. 

237. Сутність земельного капіталу в контексті 
інвестиційного забезпечення аграрного сектору еко-
номіки / Й. М. Дорош, Ш. І. Ібатуллін, О. І. Шкура-
тов, Р. А. Харитоненко // Агросвіт. – 2020. – № 11. – 
С. 13–19.  

У статті доведено, що в процесі розвитку ринко-
вих відносин у сільському господарстві земельні ре-
сурси стають предметом економічного обороту, що 
дає можливість трансформувати їх у капітал. З 
метою визначення сутності земельного капіталу 
проаналізовано основи теорії капіталу та здійснено 
історичний аналіз формулювання терміну "капітал". 
Визначено, що в існуючих інституціональних умовах 
земельні ресурси не створюють капіталу в аграрно-
му виробництві, що потребує обгрунтування механі-
змів залучення їх до економічного обігу з метою інве-
стиційного забезпечення аграрного сектору економі-
ки. Систематизовано підходи до розуміння сутності 
земельного капіталу в сучасних умовах розвитку віт-
чизняної економіки. 

238. Танклевська Н. С. Модернізація фінансово-
го механізму у сфері регіонального агробізнесу / Н. 
С. Танклевська, В. В. Ярмоленко, О. О. Синенко // 
Агросвіт. – 2020. – № 15. – С. 11–17. 

У статті розглянуто визначення фінансового ме-
ханізму та досліджено складові фінансового механі-
зму у сфері регіонального агробізнесу. Визначено, що 
основними складовими регіонального фінансового 
механізму аграрних підприємств виступає державна 



68 

 

підтримка (державні програми розвитку), кредиту-
вання, інвестування та страхування. Досліджено 
стан фінансування, інвестування та страхування 
аграрного сектору Херсонської області. Доведено, 
що значну роль у фінансовому механізмі у сфері регі-
онального агробізнесу відіграє кредитування, особли-
во на пільгових умовах. Окреслено ряд проблем, які 
стають на заваді ефективній реалізації фінансового 
механізму у сфері регіонального агробізнесу. Голо-
вними проблемами є доступність дешевих джерел 
фінансування, недосконалість системи фінансової 
підтримки галузі, недостатньо привабливий інвес-
тиційний стан регіону тощо. Виходячи з проблема-
тики, було запропоновано низку напрямів модерніза-
ції фінансового механізму функціонування підпри-
ємств аграрної сфери, реалізація яких допоможе ви-
йти аграрному бізнесу регіону на новий рівень. 

239. Термоса І. О. Становлення сучасного під-
приємницького середовища в аграрному секторі 
економіки України / І. О. Термоса // Вісник аграрної 
науки. – 2020. – № 9. – С. 59-67.  

В цій статті йдеться про вплив інновацій та ін-
вестицій на становлення сучасного підприємницько-
го середовища, охарактеризовано види інновацій в 
аграрному секторі та запропоновано алгоритм їх 
упровадження. 

240. Топов А. Г. Державна підтримка інновацій 
як основа розвитку виноградарсько-виноробного 
підкомплексу / А. Г. Топов // Економіка АПК. – 
2017. – № 2. – С. 49-53. 

241. Фурман І. В. Формування державної програ-
ми підтримки підприємств-агровиробників України 



69 

 

з урахуванням світового досвіду / І. В. Фурман, Л. 
М. Пронько // Економіка АПК. – 2019. – № 11. – С. 
85-95. 

242. Халатур С. М. Моніторинг державних про-
грам розвитку сільського господарства України / С. 
М. Халатур // Агросвіт. – 2017. – № 6. – С. 3-7. 

243. Хвесик М. А. Інвестиційне забезпечення 
розвитку зрошуваного землеробства в Україні / М. 
А. Хвесик, Л. В. Левковська, В. М. Мандзик // Еко-
номіка АПК. – 2016. – № 3. – С. 5-14. 

244. Ходаківська О. В. Неоліберальні підходи до 
формування моделі ринкового обігу земель: завище-
ні очікування та реальність / О. В. Ходаківська, О. 
М. Могильний // Економіка АПК. – 2019. – № 9. – 
С. 6-18. 

245. Чернишев В. Г. Сучасний стан іноземного 
інвестування в сільське, лісове та рибне господарст-
ва за регіонами України / В. Г. Чернишев, Д. В. Ока-
ра, І. Л. Ковальова // Агросвіт. – 2019. – № 21. – С. 
36–46.  

Для соціально-економічного розвитку України має 
важливе значення не стільки ріст економіки, а його 
характер, зростання на інвестиційно-інноваційній 
основі. Одним із найважливіших напрямів взаємови-
гідного міжнародного економічного співробітницт-
ва є залучення та ефективне використання прямих 
іноземних інвестицій в економіку регіонів України. 
Обгрунтовано актуальність проведення досліджен-
ня в сучасних реаліях іноземного інвестуванні в базо-
ву галузь — сільське, лісове та рибне господарство 
за регіонами України. 



70 

 

246. Чудовська В. А. Інноваційно-інвестиційні 
аспекти державного регулювання розвитку екобез-
печного землеробства / В. А. Чудовська // Агросвіт. 
– 2018. – № 15-16. – С. 46-51.  

Виявлено та обгрунтовано інноваційно-
інвестиційні аспекти державного регулювання роз-
витку екобезпечного землеробства в аграрному сек-
торі економіки країни. Визначено джерела фінансу-
вання, спрямовані на стимулювання розвитку екобез-
печного землеробства. Запропоновано основні заходи 
активізації інвестиційної діяльності в напрямі забез-
печення розвитку екобезпечного землеробства. 
Встановлено, що державні механізми сучасної агра-
рної політики мають спрямовуватись на всебічну 
підтримку інноваційних сільськогосподарських орга-
нізацій в їх зусиллях щодо забезпечення розвитку еко-
безпечного землеробства ринковими методами вдос-
коналення і впорядкування правової бази розвиток 
нових форм взаємодії наукових організацій та агро-
підприємств з метою створення і впровадження ін-
новацій тощо. 

247. Шабатура Т. С. Оцінка державної підтримки 
аграрного сектору економіки України / Т. С. Шаба-
тура // Аграрний вісник Причорномор'я. – 2018. – 
Вип.89 : Економічні науки. – С. 99-107.  

В цій статті розглянуто основні напрями та ін-
струменти реалізації державної підтримки аграрно-
го сектору економіки України.  

248.Шебанін В. С. Державне регулювання розви-
тку аграрного підприємництва / В. С. Шебанін, Ю. 
А. Кормишкін // Вісник аграрної науки Причорно-
мор'я . - 2018. - Вип.1(97) – С. 3-18.  



71 

 

У статті обґрунтовано сутність поняття дер-
жавне регулювання аграрного підприємництва. Виді-
лено ряд ключових проблем розвитку аграрного сек-
тора. Обґрунтовано важливу роль прямих та непря-
мих методів у державному регулюванні розвитку 
аграрного підприємництва. Визначено місце аграр-
ного підприємництва в економіці України. Проаналі-
зовано стан фінансування аграрного сектора та ак-
центовано увагу на основних нововведеннях фінансо-
вої підтримки аграрного сек- тора на 2017 рік з дер-
жавного бюджету. Обґрунтовано пропозиції щодо 
покращення регулювання та розвитку аграрного під-
приємництва. 

249. Шебанін В. С. Форми інноваційної активіза-
ції аграрного підприємництва в умовах цифрової 
трансформації економіки / В. С. Шебанін, Ю. А. Ко-
рмишкін // Економіка АПК. – 2019. – № 10. – С. 18-
25. 

250. Шебаніна О. В. Інвестиційні проекти та га-
рантування продовольчої безпеки країни / О. В. Ше-
баніна // Вісник аграрної науки Причорномор'я. – 
2018. - Вип.1(97). С. 34-44.  

У статті розглянуто індикатори продовольчої 
безпеки країни та визначено рівень достатності 
споживання продуктів харчування. Розроблено про-
гнози обсягу споживання молока та молочних проду-
ктів у відповідності з кількістю населення України 
та нормативних обсягів споживання. Використано 
прогноз обсягу виробництва молока та молокопроду-
ктів для підтвердження отриманих раніше резуль-
татів та оцінки використаних моделей. Визначено 
необхідні обсяги та напрямки інвестування для реа-



72 

 

лізації проектів, що дозволять покращити стан про-
довольчої безпеки в Україні. 

251. Ярмоленко Ю. О. Стан та напрями покра-
щення інвестиційно-інноваційного забезпечення аг-
рарного виробництва України / Ю. О. Ярмоленко // 
Агросвіт. – 2017. – № 18. – С. 52-58. 

252. Drozdiak I. Foreign investment as factor of ag-
ricultural economic development = Іноземні інвестиції 
як чинник розвитку аграрної економіки / I. Droz-
diak // Аграрна економіка. – 2018. – Т. 11. – № 1-2. – 
С. 109-117. 

253. Dubіnіna M. Public-private partnership as a 
component of the institutional and structural transfor-
mation of the agricultural sector of the economy = Дер-
жавно-приватне партнерство як складова інституці-
онально-структурної трансформації аграрного сек-
тора економіки / M. Dubіnіna // Вісник аграрної нау-
ки Причорномор'я. – 2018. -  Вип.1(97). – С. 55-63.  

Досліджено основні складові поняття 
«державно-приватне партнерство». Визначено ме-
ту, механізми та напрями здійснення партнерської 
діяльності. Доведено, що ефективним інструмен-
том залучення додаткового фінансування є держав-
но-приватне партнерство. Визначено роль держав-
но-приватного партнерства як одного з інститутів, 
що забезпечує проведення розумної аграрної політи-
ки, спрямованої на поліпшення соціально-
економічного рівня та стимулювання агробізнесу 
брати участь в проведенні комплексної трансфор-
мації. Обґрунтовано зв’язок між партнерською дія-
льністю аграрних підприємств та добробутом сіль-
ських територій. Запропоновано напрями діяльності 



73 

 

державно- приватного партнерства в аграрному 
секторі економіки. 

254. Mityay O. V. Assessment of competitive capac-
ity of agrarian sector branches = Оцінювання конку-
рентоспроможності галузей аграрного сектору регі-
ону / O. V. Mityay // Актуальні проблеми економіки. 
– 2016. – № 4. – С. 213-220.  

У стaтті визнaчено головні фaктори, що 
впливaють нa інвестиційний клімaт в aгрaрному сек-
торі регіону. Вивчено взaємозв’язок між кон-
цептaми конкурентоспроможності і інвестиційною 
привaбливістю гaлузі як взaємозв’язaними чинника-
ми, що впливaють нa ефективність інвестиційного 
розвитку сільськогосподaрського секторув в регіоні.  

255. Yermakov O.Yu. Metodological principles of 
formation of alternative investing in the agrarian sector 
of the Ukrainian economy = Методологічні принципи 
формування альтернативного інвестування в аграр-
ний сектор української економіки / O.Yu. Yermakov, 
I. M. Novak // Економіка АПК. – 2017. – № 8. – P. 5-
14. 



74 

 

А 
Авраменко Ю. О.  171 
Агєєв Є. Я.  104 
Акулініна О. С.  44, 45  
Алєксєєв І. В.  1 
Алишанова О. 173 
Алишанова О. О. 174 
Альшанова О. 175 
Амоша О. І.  2 
Андрійчук В. Г.  176 
Аніщенко С.  105 
Аранчій В. І.  53 
Артеменко Л. Б.  106 
Атаманчук Л.  3, 4 
Афендікова Н. О.  107 

Б 
Баланюк І. Ф.  177 
Бардась В. 5 
Басала К. О.  77 
Бачо Р. Й.  108 
Безбах Т. І. 39 
Бержанір І. А.  6 
Биба В. А.  109 
Біліченко  О. С. 7 
Білоскурський Р. 118 
Білоусова О. С. 8, 9, 144 
Бланк И. А. 10 
Близнюк А. О. 11, 12 
Богдан Т. П. 13 
Богданець Н. 20 
Богомаз А. О. 162, 234 

Бойченко В. 125 
Бондаренко Т. М. 14 
Бондарук О. С. 15 
Бондарук Т. Г. 15 
Бородіна О. М. 110 
Бортніков Г. П.  111, 112 
Бронникова Т. 16 
Брус С. І. 17 
Будняк Л. М. 190 
Булана О. О. 113, 144, 145 
Бурилкіна О. 80 

В 
Василиця О. Б. 89 
Васильців Т. Г. 18 
Вдовенко Н. М. 114 
Вдовиченко А. В. 115 
Вестя Н. 116 
Власова О. 178 
Вовк В. Ю. 98 
Вовчанська І. М. 180 
Воронецька І. С. 235 

Г 
Гаврилова Л. В. 117 
Гарбар В. А. 19 
Гарбар Ж. В.  19 
Гернего Ю. О. 28, 29 
Гіренко Ю. О. 179 
Гладунов О. 20 
Гой Н. В. 177 
Голубка С. 118 
Голян В. 21 

Авторський покажчик 



75 

 

Голян В. А. 119 
Гоменюк М. О. 63, 214 
Гостєва О. Ю. 83, 84, 85 
Грановська В. Г. 186 
Григор’єв О. Ю. 180 
Григораш Т. Ф.  22 
Гришко В. 34 
Гудкова В. П. 23 
Гуркавенко В. І. 24  
Гурський В. П. 183 

Д 
Даниленко А. І. 25 
Демчук Н. І. 181 
Денисенко М. П. 26 
Джабраїлов Р. 123 
Диба М. І. 28, 29 
Дикий Н.О. 30 
Диха М. В. 124 
Діхтярьов В. 125 
Дмитрук Б. П. 182 
Домаскіна М. А. 183 
Дорогань-Писаренко Л. О. 53 
Дорош Й. М. 237 
Дудник О. С. 127, 227 

Є 
Євдощак В. І. 31 
Єршова Г. В. 24 

Ж 
Жуков В. П. 235 

З 
Забуранна Л. В. 185 
Замлинський В. А. 128  

Заставний Ю. Б. 119 
Захарченко В. І. 32 
Захарчук О. В. 192 
Захожай К. В. 129 
Здрок В. В. 33 
Зельдина О. 34 
Землянкін А. І. 2 
Зінченко О. М. 22 
Зоргач А. М. 185 

І 
Ібатуллін Ш. І. 237 
Іванова Л. С. 130  
Ізмайлов Я. 35 
Ілінчук М. В. 67, 219 
Ільчук О. М. 131 

К 
Казарян О. Г. 149 
Карабін К. О. 37 
Карлін И. 38 
Карнаушенко А. С. 165 
Карташова О. Г. 41 
Киризюк С. В. 110, 132 
Кирилов Ю. Є. 186 
Кисельова М. С. 181 
Клименко К. В. 166 
Ковальова І. Л. 245 
Козаченко Л. А. 37 
Козловський А. В. 195 
Козяр Н. О. 187 
Койбічук В. В. 39 
Колісник Г. М. 133 
Колтунович О. С. 134 
Колюбакін В. 135 
Кольба Л. Г. 40 



76 

 

Кононенко О. М. 136 
Копішинська О. П. 41 
Корінець Р. Я. 109 
Кормишкін Ю. А. 248, 249 
Корнєєва Ю. В. 42 
Костанецька Т. М. 139 
Котельбан С. В. 137 
Котикова О. І. 120, 122, 138 
Кошкалда І. В. 139 
Коюда В. О. 43 
Коюда О. П. 43 
Кравченко І. Й. 129 
Кравченко О. О. 23 
Крамаренко І. С. 37, 188 
Кремень В. М. 44, 45 
Кремень О. І. 44, 45 
Кривець Ю. М. 224 
Крилова І. Г. 27, 36, 46, 65, 
121 
Крушницький Р. М. 141 
Крючкова І. В. 47 
Кузнєцова Л. І. 48, 189 
Кукель Г. С. 208 
Курзова М. О. 57 
Кучма О. 49 
Кушнірук В. С. 140 

Л 
Лаврук В. В. 190 
Лаврук О. С. 190 
Лагоцький Т. Я. 33 
Лазебник Л. Л. 50 
Лащак В. В. 141 
Левандівський О. Т. 51, 191 
Левковська Л. В. 243 
Лемішко О. О. 142  

Лепейко Т. І. 43 
Лещенко О. Ю. 217 
Линник О. О. 52 
Литвин О. Ю. 53 
Ліллемяе О. 143 
Логоша Р. В. 209 
Луніна І. О. 144, 145 
Лупенко Ю. О. 192 
Лученко Ю. М. 54, 193 
Любіч О. О. 111 

М 
Мазана Т. В. 55, 194 
Мазур Г. Ф. 195 
Мазуренко О. В. 56, 146, 196 
Малолітнева В. 123 
Малюта І. А.  57 
Малько К. С. 81 
Мамонтова Н. А. 58 
Мандзик В. М. 243 
Манцуров І. 147 
Мартишев П. А.  148 
Марчук Л. Л. 149 
Маслак Н. 150, 197 
Маслак О. 150, 197 
Мацелюх Н. П. 151 
Мацибора Т. В. 59, 198, 199, 
200, 201, 202, 203 
Мельник А. Г.  204 
Мельник О. І. 204 
Микитин О. З. 180 
Микитюк Д. М. 130 
Мироненко М. Ю. 60 
Михайлов А. М. 76, 205, 206 
Михайлов М. Г.  207 
Михашим Оглу М.С. 152 



77 

 

Мікуляк К. А. 232 
Могильний О. М. 244 
Мороз О. В. 208, 209 
Моша Ю.  61 

Н 
Нагула Р. О. 210 
Назаренко І. М. 69 
Назаренко М. 211 
Наконечна К. В. 114 
Негода Ю. В. 213 
Непран А. В. 62 
Николаев Д. В. 72 
Новак І. М. 63, 214 
Новак Ю. В. 63, 214 
Новиков В. 147 

О 
Овчаренко Т. С. 64  
Окара Д. В. 245 
Олійник О. О. 215 
Оруджева Т. М. 153  
Остапенко В. 66, 216 

П 
Павленко О. П. 217   
Павлюченко Ю.  218 
Панченко М. О.  67, 219 
Пасічник Ю. О. 204 
Паславська І. М. 33 
Пасхавер Б. Й. 221  
Пелипканич І. В. 225 
Петрук Т. Ю. 157, 230 
Пивовар П. В. 222  
Пилипенко О. В. 68 
Підвальна О. Г. 209 

Підоричева І. Ю. 2 
Пілявський В. І. 223 
Пінішко В. С. 154, 155 
Пітель Н. Я. 182 
Піча С. В. 104 
Плаксієнко В. Я. 69 
Подзігун С. М. 182 
Польовська В. Т. 89 
Постол А. А. 224  
Потриваєва Н. В. 225 
Правиков О. В. 72 
Прилуцький А. М. 226  
Прокопа І. В. 110 
Пронько Л. М. 167, 241 
Прощаликіна А. М. 227  

Р 
Редзюк Є. В. 70 
Репілевська О. Ю. 161 
Римарська Р. Ю. 71 
Рудницька О. В. 155 
Рудченко О. 147 
Русанюк В. В. 228 
Руснак А. В. 165 
Рябенко Г. М. 153 

С 
Саблук В. 229 
Сазонов В. В. 72 
Саліхова О. Б. 156 
Сас І. С. 176 
Семенда Д. К. 157, 230 
Семенда О. В. 157, 230 
Семцов В. М. 208, 231 
Сергєєва Н. В. 78 
Серегина О. 73 



78 

 

Сєвідова І. О.  158 
Синенко О. О. 164, 238 
Сичевський М. П.  159 
Сіренко К. А. 232 
Скорик М. О. 151 
Скоцик В. Є. 160  
Скрипник С. В. 161 
Славік Р. В. 74 
Слободянюк Н. О. 75, 233 
Смирнов В. М. 162, 234 
Смирнова С. М. 162, 234 
Соколов М. О. 76 
Спринчук Н. А. 235 
Ставицький А. В. 77  
Стежко Н. В. 163 
Степанова А. А. 64 
Стиценко О. В. 37 
Столярчук Н. М. 56, 78, 146, 
196 
Сундук А. 82 
Супрун О. М. 236 

Т 
Танклевська Н. С.  164, 165, 
238 
Татомир І. А. 79 
Творонович В. І. 23 
Терещенко Г. М. 166  
Термоса І. О. 239 
Ткаченко В. П. 55, 194 
Топіна Р. П. 98 
Топов А. Г.  240 
Топчанюк О. В. 88 
Трудова М. Є. 57 

 

У 
Уманців Г. 80 
Уткін Ю. В. 41 

Ф 
Федевич Л. С. 1 
Фукс А. Е. 81 
Фурман І. В. 167, 241  

Х 
Халатур С. М. 242 
Харитоненко Р. А. 237 
Хвесик М. 82 
Хвесик М. А. 243 
Хіоні Г. О. 78 
Ходаківська О. В. 168, 244  
Хрімлі К. О. 83, 84, 85 
Хрімлі О. 86, 87 

Ч 
Череп А. В. 88 
Черкасова С. В. 18 
Чернишев В. Г. 245 
Чех М. М. 89 
Чудовська В. А. 246 

Ш 
Шабатура Т. С. 247 
Шахматова Т. В. 104 
Шебанін В. С. 248, 249  
Шебаніна О. В. 90, 250  
Шелудько Н. М. 91  
Шершенюк О. М. 12 
Шишков С. Є. 91 
Шишпанова Н. О. 92 
Шкуратов О. І. 237 



79 

 

Шлапак Д. Р. 60 
Шовкун І. А. 93, 94, 96  
Штань М. 97 

Ю 
Юрчук Н. П. 98 

Я 
Яковенко Р. В. 169 
Ярмоленко В. В. 164, 238 
Ярмоленко Ю. О. 251 
Ящук Т. А. 6 

B 
Bulakh T. M. 99 

D 
Demidenko D. S. 100  
Drozdiak I. 252 
Dubіnіna M. 253 

G 
Gudkov А. А. 170 

H 
Hassan S. 102 

I 
Ivashchenko O. A. 99 

L 
Lavrovskii B. L. 101  
Lytvyn O.Ye. 99 

M 
Malevskaya-Malevich 
E. D. 100 

Maslova І. А. 170 
Mityay O. V. 254 
Musa М. 102  

P 
Popova L. V. 170  

S 
Smyrnov І. V. 103 

V 
Viblyi P. I. 103 

Y 
Yermakov O.Yu. 255 

Z 
Zakharin S. V. 103 



80 

 

 

ЗМІСТ 

 

ПЕРЕДМОВА 3 

ВСТУП  4 

Інвестування в економіку України 7 

Державне регулювання економіки 
України 

 
34 

Інвестування та державне регулю-
вання аграрного сектора економіки 

 
51 

АВТОРСЬКИЙ ПОКАЖЧИК 73 



81 

 

 

 
 

Інвестування та державне                     
регулювання економіки 

 
 

Рекомендаційний покажчик літератури 
 
 
 

Укладач: Фисенко Інна Анатоліївна 

 

Редактори: О. Г. Пустова, Д. В. Ткаченко 

Комп'ютерний набір: І. А. Фисенко  

Дизайн і верстка: Д. В. Ткаченко 
 
 
 
 
 

Формат Ум. друк. арк. 
Тираж ___ прим. Зам. № ___ 

 
Надруковано у видавничому відділі  

Миколаївського національного аграрного університету 
54020, м. Миколаїв, вул. Г. Гонгадзе,9 

 
Свідоцтво суб’єкта видавничої справи ДК № 4490 від 20.02.2013 р. 

 
Адреса бібліотеки МНАУ: 

54020, м. Миколаїв, вул. Генерала Карпенко, 73 
 

Адреса сайту: lib.mnau.edu.ua  

 


